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1. Všeobecná charakteristika organizácie  
 

Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi (MS) je príspevkovou organizáciou, ktorej 
zriaďovateľom je od 1.4.2002 Košický samosprávny kraj. Právnym dokladom je zriaďovacia 
listina vydaná zriaďovateľom s účinnosťou od 1. 4. 2009, s dodatkom z 11. 7. 2016. 
         Postavenie, úlohu múzea, ako aj podmienky na výkon základných odborných činností 
v múzeu, upravuje zákon č. 38/2014 z 31. januára 2014, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 
206/2009 Z. z. o múzeách a o galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty. Múzeum 
Spiša vzniklo 7. mája 1951 a počas svojej existencie dosiahlo výnimočné postavenie v rámci 
regiónu i Slovenska systematickým budovaním široko odborovej muzeálnej prezentácie z 
odborov: história, národopis, dejiny umenia, dejiny hudby, dejiny techniky, numizmatika, 
archeológia, baníctvo, mineralógia, petrografia, paleontológia, botanika, zoológia. 
Prezentačnú činnosť realizuje v unikátnych historických objektoch, z ktorých 6 je zaradených 
do kategórie NKP (Národná kultúrna pamiatka). Využitím rozsiahleho zbierkového fondu (136 
653 ks) múzeum vytvorilo špecializované expozície v sídle MS v Provinčnom dome v Spišskej 
Novej Vsi, ako i v pobočných zariadeniach: 

·         Kaštieľ Markušovce NKP        Expozícia historického nábytku 

·         Letohrádok Dardanely NKP       Expozícia klávesových hudobných nástrojov 

·         Rodný dom kpt. Jána Nálepku v Smižanoch 

·         Provinčný dom NKP (sídlo MS)          Expozícia História Spiša a Príroda Spiša 

Múzeum Spiša sídli v meste Spišská Nová Ves, v centre jeho pamiatkovej zóny na 
námestí, na Letnej ul. č. 50, v historickej budove – Provinčný dom, ktorá je národnou kultúrnou 
pamiatkou. Múzeum realizovalo v rokoch 2014 – 2016 náročné komplexné rekonštrukcie 
financované s podporou EŠF – Regionálneho operačného programu 3.1., ktoré múzeu umožnili 
využiť potenciál objektov – NKP Provinčný dom a letohrádok Dardanely. Dobrý stav 
infraštruktúry bol základným predpokladom pre budovanie nových, moderných 
interaktívnych expozícií. V roku 2023 Múzeum Spiša zaznamenalo niekoľko zásadných 
míľnikov a dosiahlo významný rozvoj hlavne na svojej pobočke v Markušovciach. Vďaka 
finančnej podpore Európskeho fondu regionálneho rozvoja a rozpočtu Košického 
samosprávneho kraja bola po 40 rokoch modernizovaná expozícia klávesových hudobných 
nástrojov v letohrádku Dardanely. V priebehu roka úspešne pokračovala rekonštrukcia NKP 
Hospodárskej budovy v Markušovciach, z ktorej vznikne „Polyfunkčný kultúrny objekt“. 
Realizácia projektu z grantu  EHP a NFM, no s výrazným záväzkom a dofinancovaním od 
zriaďovateľa KSK bude ukončená v roku 2024.  Veľký potenciál areálu Francúzskeho parku 
bude plnohodnotne využitý. Po rekonštrukcii (2022 – 2024) bude „Kúria Zuzana nositeľom – 
zážitku v múzeu, prsteňom ktorý spojí kaštieľ a letohrádok Dardanely a vnesie do areálu život 
vytvorením zázemia pre návštevníkov, inštaláciou interaktívnych, moderných, expozícií s 
novými formami prezentácie.  
V Provinčnom dome pokračovala vďaka grantu z FPU a podpore KSK realizácia II. etapy 
expozície Príroda Spiša II. etapa.  

Poslanie MS je špecifické a nezastupiteľné, vzhľadom na veľký potenciál jeho 
historických objektov (8), ako i jeho odborné činnosti. Úspešná projektová činnosť pomáha 
múzeu zabezpečiť trvalú ochranu kultúrneho dedičstva, ako aj svojou ponukou poskytovaných 
kultúrnych služieb dosiahnuť štandardy európskeho múzea. Múzeum Spiša sa stalo 
vyhľadávaným miestom pre domáceho i zahraničného návštevníka.  
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2. Komplexné zhrnutie predchádzajúceho roka 2023 
 

Múzeum Spiša v SNV a jeho pracovníci v roku 2023 museli riešiť mnohé výzvy a napriek 
pretrvávajúcemu  komplikovanému, ekonomickému, politickému obdobiu, energetickej kríze, 
pokračujúcej vojne na Ukrajine sme zvládli rok 2023 mimoriadne úspešne. Vďaka intenzívnej  
projektovej činnosti sme  úspešne realizovali všetky odborné múzejné činnosti - výskumné, 
akvizičné, publikačné, edičné, výstavné, vzdelávacie. Najnáročnejšie však boli investičné a 
projektové  činnosti. Tiež v personálnej oblasti došlo k vyššiemu zaťaženiu pracovníkov z 
dôvodu čerpania materských dovoleniek až troch kolegýň, ako aj práceneschopnosti viacerých 
zamestnancov. Manažovanie európskych projektov sa stalo mimoriadnou záťažou a 
zodpovednosťou tak pre riaditeľku, členov projektového tímu, ako aj pracovníkov 
ekonomicko-prevádzkového oddelenia a odborných oddelení. Pomoc nám poskytol 
zriaďovateľ a naše  vedenie OK KSK.  Mimoriadny posun sme zaznamenali v prezentácii 
múzea v médiách, zvýšila sa úroveň marketingu, zvýšil sa záujem domácich i zahraničných 
návštevníkov o múzeum a edičné výstupy odborných pracovníkov. Múzeum Spiša dosiahlo v 
roku 2023 návštevnosť 34 425 osôb a príjmy zo vstupného boli 56 760,00 €. Skvalitnenie, 
obohatenie a rozšírenie našej práce v online priestore nám zabezpečilo nepretržitý kontakt s 
návštevníkmi, ich spätnú väzbu a zvýšená bola i návštevnosť (webových stránok, virtuálnych 
prehliadok, online aktivít, Google profilov), ktorej sumár bol 170 794 videní. 
         V roku 2023 pracovníci realizovali  12 výstav, 66 kultúrno-spoločenských podujatí a 
177 vzdelávacích podujatí. Odborní pracovníci realizovali 15 vedecko-výskumných úloh, 
publikovali sme 41 príspevkov, vydali sme 2 knižničné tituly, múzeum získalo akvizíciou 353 
zbierok, v médiách bolo odvysielaných a publikovaných 98 príspevkov. Mimoriadne úspešná, 
ale i náročná bola projektová činnosť. Múzeum Spiša realizovalo v roku 2023/12 
projektov/880 776,1 € (7/Fond na podporu umenia – 169 383 €; 1/Fond na podporu kultúry 
národnostných menšín/16 975 €; 2/MK SR – 11 550 €; 1/IROP/197 414,10 €;1/CLT 01 011 – 
DP/485 454 €) - schválené dofinancovanie  projektu z MIRRI. 

Mimoriadne náročná v roku 2023 bola realizácia projektu z grantu FM EHP a NFM 

(výška grantu 1 485 454,00 € + spolufinancovanie 5% vo výške 78 182,00 €), Kúria Zuzana – 

zážitok v múzeu, rekonštrukcia HB v Markušovciach. Ťažká skúška pre vedenie i celý 
projektový tím, ale i zriaďovateľa KSK, nakoľko celkové náklady na stavbu (vrátane autorského 
a stavebného dozoru) dosiahli  3 384 088,25 eur  z čoho z grantov bola krytá výška 884 800 
eur. 
         V úvode výročnej správy MS 2023 komplexne zhrnieme základné východiská rozpočtu 
a dosiahnuté výsledky v číslach (vypracovala L. Slebodníková), s odkazom na ďalšie kapitoly, 
kde je činnosť MS podrobne spracovaná ( z podkladov vedúcich oddelení). 

Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi hospodárilo v roku 2023 na základe uznesenia č. 
34/2022 Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja konaného dňa 19. 12. 2022 v 
Košiciach so schváleným rozpočtom bežných výdavkov v celkovej výške 867 625,00 €. V 
priebehu roka sa rozpočet organizácie upravoval na základe rozpočtových opatrení. Finálnu 
výšku rozpočtu bežných príjmov ovplyvnili nielen finančné prostriedky získané od 
zriaďovateľa, ale aj prostriedky  z projektov, darov, grantov a vlastných príjmov vo výške 310 
640,49 €. Rozpočet bežných príjmov po zmenách predstavuje čiastku 1 219 872,49 €. 

V rámci kapitálových príjmov organizácia získala finančné prostriedky na základe úprav 
rozpočtu z prostriedkov zriaďovateľa, ale aj z projektov, pričom rozpočet bol upravený na 
čiastku 2 923 464,37 €. Z uvedenej celkovej výšky kapitálových príjmov 1 771 237,57 € 
predstavujú prostriedky od zriaďovateľa.     
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         Múzeum Spiša v roku 2023 mimoriadnymi aktivitami pracovníkov naplnilo vlastné 
príjmy vo výške 87 899,46 €, čím prekročilo plánovanú sumu o 39 899,46 € čo predstavuje 
nárast o 83,12 %. Najväčšiu časť príjmov organizácie tvorili tržby za vstupné. Múzeum Spiša 
ukončilo účtovný rok 2023 s kladným hospodárskym výsledkom vo výške 27 943,69 €. 
Múzeum Spiša v roku 2023 zamestnávalo v zmysle prijatej organizačnej štruktúry, ktorá je 
účinná od 1. 4. 2021, 35 pracovníkov na štyroch oddeleniach. Priemerná mzda v múzeu v roku 
2023 dosiahla čiastku 1 120,68 €, čo je vyššia suma ako v roku 2022 (1 021,83 €)  

2.1   Najvýznamnejšie úspechy a problémové oblasti 

Podrobné spracovanie činnosti prinášajú kapitoly Výročnej správy (2023), 3/ 3.1/3.1.1. – 3.1.5., 
kde sú vyhodnotené štandardy, hlavné odborné, múzeálne činnosti a nosné aktivity. 
Ekonomicko-prevádzková a projektová činnosť je podrobne spracovaná v kapitole 4/4.3. 
Marketing a propagácia v kapitole 6. V tejto úvodnej kapitole 2.1, prezentujeme rok 2023 v 
kocke ako infovizitku (úspechy, zavedené novinky, silné a slabé stránky organizácie, 
výnimočné aktivity, ale aj problémové oblasti) 

“Rok v kocke” - infovizitka úspechov Múzea Spiša v roku 2023 
 
1. Top projekty 2023 

- Nová expozícia Príroda Spiša - realizácia II. etapy expozície (projekt finančne 
podporený FPU a OK KSK) 

- Výstava Nemci na Spiši  (projekt finančne podporený z FPU a OK KSK) 
- Monografia Dejiny Nemcov na Spiši (projekt finančne podporený z FPKNM a OK KSK) 

 
2.  Realizácia Európskych projektov (grant EHP a NFM 2020 - 2024) 

- CLT 01 011 – DP (pridelenie dodatočných prostriedkov)  
- v roku 2023 pokračovala realizácia projektu Kúria Zuzana - zážitok v múzeu z grantu 

podporeného finnančného mechanizmu (EHP) NFM a Štátneho rozpočtu SR a 
podporou Košického samosprávneho kraja. 

- informácie o projekte sú na stránke www.zazitokvmuzeu.sk 
- V rámci projektu sa realizovali mäkké aktivity:      

- LETOhranie 
- Hudobný Majstrovský kurz 
- Majstrovský nábytkársky kurz 
- Kultúrne dedičstvo rómskej a židovskej menšiny         

- ukončenie projektu: apríl 2024        
 

- IROP-PO7-SC77-2021-75 -   Letohrádok Dardanely - Hudobná perla Spiša (EŠIF) 
- cieľom projektu Letohrádok Dardanely - Hudobná perla Spiša (inovácia a modernizácia 

Expozície klávesových hudobných nástrojov) bolo  podporiť  udržateľnosť a odolnosť 
kultúrnej inštitúcie prostredníctvom zvýšenia kvality poskytovaných služieb a zlepšením 
úrovne hygienických štandardov v letohrádku Dardanely 

- projekt sa realizoval v letohrádku Dardanely v Markušovciach.  
- realizácia hlavných aktivít: 

- nákup a inštalácia osvetlenia expozícií hudobných nástrojov ( 
- nákup a inštalácia profesionálneho ozvučenia do koncertnej sály historického 

letohrádku 
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- výrobu a inštalácia mobiliáru do expozície hudobných nástrojov 
- nákup a dodanie technológií pre ochranu zdravia návštevníkov a 

zamestnancov proti ochoreniu COVID-19  
 

3. Akvizícia, ochrana zbierok, vedecko-výskumná a edičná činnosť 
Akvizícia  
V roku 2023 Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi získalo 353 zbierkových predmetov darom, 
kúpou a prevodom. Podstatnú časť akvizícií získali odborní pracovníci múzea darom a kúpou. 
Významnou akvizíciou bola kúpa zbierkových predmetov z odborov mineralógia, dejiny 
umenia v počte 100 ks v hodnote 2 300,- € z vlastných zdrojov.  Akvizíciu historického 
nábytku finančne podporil FPU v hodnote 4 800 €. 
 
Vedecko-výskumná činnosť  
Cieľom vedeckovýskumnej činnosti Múzea Spiša je prinášať a rozvíjať nové poznatky a 
informácie ako súčasť vedomostného systému nášho múzea v súlade s jeho zameraním. Osem 
riešiteľov pätnástich vedeckovýskumných úloh v roku 2023 využilo následne svoje poznatky k 
publikačnej činnosti, k príprave ťažiskovej výstavy Nemci na Spiši a v spolupráci s múzejným 
pedagógom aj k výstupom pre rôzne cieľové skupiny. 
 
Edičná činnosť 
Múzeum v roku 2023 vydalo počas trvania výstavy Nemci na Spiši kolektívnu monografiu 
Dejiny Nemcov na Spiši. Autormi knihy sú historici Múzea Spiša Miroslav Števík a Martin 
Furmanik, etnologička Múzea Spiša Mária Staňová Michalková a archeologička Múzea v 
Kežmarku Marta Kučerová. Kolektívna monografia vyšla aj v nemeckej verzii s názvom 
Geschichte der Deutschen in der Zips (s finančnou podporou KULT Minor a OK KSK). 
 
4. Marketing, propagácia, prezentácia - inovatívny obsah na podporu propagácie  
V roku 2023 múzeum reagovalo  na zvýšené požiadavky v oblasti marketingu propagácie ale i 
zavádzania inovatívnych obsahov expozícií, výstav, sprievodných podujatí. Významné boli 
aktivity v súvislosti s projektom a mäkkými aktivitami projektu CLT 01 011. Verejnosť bola  o 
akciách informovaná na webe www.zazitokvmuzeu.sk. Podrobné zhodnotenie tejto oblasti je 
spracované v kapitole 6 kde je aj kvantifikatívne vyhodnotenie výstupov a spätnej väzby z 
online priestoru. 
 
5. Personálna oblasť 
Rok 2023 prešiel úpravou tabuľkových platov, priemerná mzda v múzeu dosiahla čiastku 1 
120,68 €.  Z priemerného evidenčného počtu zamestnancov vo fyzických osobách pracovalo 
v Múzeu Spiša v roku 2023 33,1 osôb a  z toho 23,7 žien. Na kratší pracovný úväzok pracovali 
3 zamestnanci.  
 
6. Investičná činnosť - najvýznamnejšie aktivity 2023 
Najvážnejšou, najzaťažujúcejšou a najnáročnejšou investičnou aktivitou múzea bol  v roku 
2023 Projekt Kúria Zuzana - zážitok v múzeu, v rámci realizácie grantu EHP a NFM. Od 16. 11. 
2022, kedy bolo odovzdané stavenisko zhotoviteľovi stavebných prác prebiehala počas celého 
roku intenzívna rekonštrukcia, ktorá si vyžiadala aktívnu účasť pracovníkov múzea na 
kontrolných dňoch, pri administrácii projektu, pri zabezpečení finančného krytia. Stavba bola 
realizovaná vo veľmi ťažkom krízovom období, kedy musel zriaďovateľ Košický samosprávny 
kraj dofinancovať stavbu významnou fin. čiastkou. (vypracovanie znal. posudku o 

about:blank
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opodstatnenosti zvýšenia cien na stavebných materiálov z dôvodu energetickej krízy a vojny 
na Ukrajine. Za múzeum bol vysúťažený stavebný dozor a autorský dozor avšak práca 
projektového manažéra bola nutná. Táto pozícia z projektového tímu bola z dôvodu odchodu 
na materskú dovolenku od augusta nebola profesionálne zastúpená. Bolo nutné komunikovať 
so správcom projektu MIRRI, pripravovať podklady k kontrolám na mieste a vládnemu auditu, 
ako aj participovať na zmenách a vypracovaní dodatkov k ZoD s generálnym dodávateľom 
stavby, ktorým je Metrostav Slovakia a. s. Napriek všetkým problémom a vďaka súčinnosti 
zriaďovateľa KSK bude stavba do konca apríla 2024 úspešne skolaudovaná. 
 
V roku 2023 ďalším náročným projektom bol Letohrádok Dardanely - Hudobná perla Spiša, 
ktorý sa mohol realizovať vďaka predošlým investičným projektom (Odvlhčenie suterénu, 
Výmena strechy) 
 
Problémové oblasti, slabé stránky 

V personálnej oblasti je slabou stránkou generačná výmena pracovníkov a prirodzene 
dlhodobý výpadok pracovníkov z dôvodu materskej dovolenky (v roku 2023 tri pracovníčky) 
ako aj dlhodobé PN. Mnohokrát sú pozície dlhodobo neobsadené, nezastupiteľné a prácou sú 
zaťažení ostatní pracovníci, čo však nemôže byť dostatočne odmenené. Slabou stránkou je 
sezónna potreba brigádnických pozícií lektor, záhradník… 

V ekonomickej oblasti bol veľkým nedostatkom, ktorý spomaľuje aktivity múzeu sú 
interné pokyny zriaďovateľa, kde dochádza k časovému sklzu hlavne v oblasti týkajúcej sa 
projektovej činnosti.  Na súhlas k procesu VO sa niekedy čaká tak dlho, že je nutné posúvať 
ukončenie realizácie projektov. V rámci ekonomickej oblasti chýbajú pri projektoch 
usmernenia v oblasti účtovania, čoho príkladom bol r. 2023 kde bol problém s účtovaním 
projektu IROP - Letohrádok Dardanely - Hudobná perla Spiša. 
 

2.2 Základné ukazovatele odbornej činnosti a hospodárenia  
 

Kvalita verejných služieb, orientácia na 
návštevníka  2022 2023  Zdroj, vysvetlivka 

cieľ:  zvyšovať kvalitu služieb 

Základné ukazovatele 

počet expozícií (stálych, dlhodobých) spolu 6 5 KULT – 1. Modul, riadok 3 

z toho nových 1 1 KULT – 1.Modul, riadok 4 

počet realizovaných výstav spolu 6 12 KULT – 1. Modul, riadok 18 

počet ukončených výskumných úloh 
3 4 

vypĺňať ako 
v predchádzajúcich rokoch 

počet prebiehajúcich výskumných úloh 
16 11 

vypĺňať ako 
v predchádzajúcich rokoch 

počet návštevníkov múzea spolu 29 699 34 425 KULT –1. Modul, riadok 26  

platená návštevnosť 
23 126 26 179 

vypĺňať ako 
v predchádzajúcich rokoch 

neplatená návštevnosť 

6 573 8 246 

 vypĺňať ako 
v predchádzajúcich rokoch 
KULT – 1. Modul, riadok 33 

počet výchovno-vzdelávacích aktivít realizovaných 
múzeom 41 177 KULT – 1. Modul, riadok 23 

počet kultúrno-spoločenských realizovaných 
múzeom 53 66 KULT – 1. Modul, riadok 25 

prírastok zbierkových predmetov 831 353 KULT – 1. Modul, riadok 8 
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Finančná oblasť 2022 2023  

cieľ:  znižovať náklady a zvyšovať mieru samofinancovania 

Náklady spolu     

náklady na činnosť múzea spolu     1 159 041,00 1 213 367,00 KULT – 2. Modul, r. 19 

mzdové náklady celkom (vrátane odvodov)  559 780,00 597 404,00 
KULT – 2. Modul, r. 
22+r.26+r.27 

prevádzkové náklady 175 178,00  KULT -  2. Modul, r. 29 

kapitálové výdavky  171 219,00 180 111,00 KULT -  2. Modul, r. 34 

nákup zbierkových predmetov z vlastných zdrojov 10 001,00 2 342,00 KULT -  2. Modul, r.36 

nákup zbierkových predmetov z iných zdrojov 0,00 00,00 KULT -  2. Modul, r.37 

Bežné výdavky   

výdavky na prevádzku 819 105,00 776 513,00 k 31.12. , účtovné výkazy 

výdavky na činnosť 86 441,00 280 139,3   K 31.12., účtovné výkazy 

    

 Príjmy spolu 1 154 008,00 1 241 615,00 KULT – 2. Modul, r.1,  

Transfer od zriaďovateľa    

na bežné výdavky 814 141,00          801 091,00  k 31.12., účtovné výkazy 

na kapitálové výdavky 248 355,00 241 175,00  k 31.12. , účtovné výkazy 

spolu 1 062 496,00 1 042 266,00  KULT – 2.Modul, r. 4 

Ďalšie príjmy    

z prenájmu 1 341,00 2 341,00 KULT – 2.Modul, r. 18 

z vlastnej  činnosti 57 284,00 65 070,00 

KULT – 2.Modul, r. 15+16 
+17, vstupné, vložné, 
poplatky,  

dary a sponzorské 0,00 0,00  KULT – 2.Modul, r. 12 

spolu 58 625,00 67 411,00   

Externé grantové a projektové zdroje   

kultúrne poukazy 0,00 0,00  získaná suma 

transfery z rozpočtu obcí, miest   KULT – 2.Modul, r. 5 

domáce projekty: tuzemské granty spolu 22 420,00 112 628,00 KULT – 2.Modul, r. 8 

zahraničné projekty: zahraničné granty spolu 10 467,00 17 708,00  KULT – 2.Modul, r. 10 

počet podaných projektov 9 13 projekt: tuzemský aj 
zahraničný, FPU, MK SR, 
ÚV SR, zahraničné granty, 
granty zo súkromných 
nadácií,  projekty 
(transfery) z obcí 

počet schválených projektov 7 12 

výška získaných financií z externých grantov a 
projektov spolu  32 887,00 416 923,00 

 Vnútorné procesy, inovácie,  marketing 2022 2023   

cieľ:   cielená propagácia, zavádzanie inovácií 

počet aktivít realizovaných v spolupráci s inými KZ v 
KSK 

14 21   

počet nových partnerstiev 4 7   

počet nových kľúčových aktivít 12 11 
možno popísať nižšie 
v komentároch alebo 
v ďalších kapitolách 

počet kľúčových mediálnych výstupov   68 98 

články v tlači, TV, rozhlase, 
sociálne médiá (odhad 
počtu kľúčových výstupov) 
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Strategický rozvoj 2022 2023   

cieľ:  systematický a dynamickejší vlastný rozvoj 

definovaná stratégia rozvoja  áno áno áno, nie 

 
 

vlastný ukazovateľ rozvoja 

Zvýšený počet návštevníkov, otvorenie nových výstav, zvýšený 
objem realizovaných projektov, zvýšený počet návštev v online 
priestore, realizácia projektu z EHP a NFM – Kúria Zuzana – zážitok 
v múzeu.  

plnenie prioritných cieľov v roku 2023 

Realizácia výskumov, tvorba nových výstav,  starostlivosť o zb. 
fondy, spracovanie, ochrana, akvizícia. Prioritou ostáva realizácia 
projektovej činnosti. V roku 2023 pokračovala spolupráca so 
zahraničným partnerom (Gagarin Island) 

 
 

2.3. Plnenie Koncepcie rozvoja kultúry v Košickom samosprávnom kraji 2020-2025 
(2030)   

 

 
 

2.3.1 Program Regionálna kultúrna identita 

 
Opatrenie: 1.2. vytvárať podmienky na podporu talentov a rozvíjať ľudský potenciál v 
kultúre /capacity building/ 
Podujatie: Hudobný majstrovský kurz - podujatie pre mladých umelcov 
Popis: Múzeum zorganizovalo hudobný majstrovský kurz za účasti lektorky a virtuózky Daniely 
Kačmárovej.  Kurz bol ukončený koncertom absolventov a lektora. 
Plnenie indikátorov: 

● nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
● počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 

generácie o 7% 

Opatrenie: 1.3. iniciovať moderné vzdelávacie i popularizačné aktivity o kultúre a umení so 
zameraním na mladú generáciu, sprístupňovať kultúru pre všetky vekové generácie 
Podujatie: Čo ukrýva povala? 
Popis: Vzdelávacie podujatie s aktivitami zamerané na šírenie povedomia o kultúre a umení 
pre organizované skupiny mladých návštevníkov. Program sprístupňuje zaujímavé nepoznané 
zákutia renesančného kaštieľa v Markušovciach. Návštevníci prejdú tajnými schodiskami 
kaštieľa a nazrú do priestorov, ktoré nie sú súčasťou prehliadkovej trasy. Pomocou aktivít si 
môžu vyskúšať, aké náročné bolo obliekanie v minulosti, a tiež pomôžu roztriediť predmety 
podľa storočí. 
Plnenie indikátorov: 

● nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
● počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 

generácie o 7% 
● popularizačné aktivity vedy a výskumu 
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Podujatie: Tvorivá mytológia 
Popis: Program Tvorivá mytológia v letohrádku Dardanely je určený pre organizované skupiny 
mladých návštevníkov (školské skupiny, letné tábory). Okrem jedinečných fresiek v letohrádku 
je pre návštevníkov pripravená ukážka umelecko-historických predmetov zo zbierkového 
fondu múzea, na ktorých sú vyobrazené mytologické motívy. 
Plnenie indikátorov: 

● nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
● počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 

generácie o 7% 
● popularizačné aktivity vedy a výskumu 

Podujatie: Ako plynul čas – Hodiny dejepisu v Múzeu Spiša 
Popis: Cieľom programu je podnietiť v žiakoch záujem nie len o vyučovací predmet dejepis, 
ale predovšetkým o históriu regiónu Spiša a národnú históriu. Zámerom je povzbudiť úctu k 
svojim predkom, ako i k tomu, čo nám zanechali, aby i ďalšie generácie mali záujem na ochrane 
a zveľaďovaní nášho kultúrneho dedičstva. Program obsahuje 22 tém, ktoré vychádzajú z 
učebných osnov vyučovacieho predmetu Vlastiveda a Dejepis pre 1. – 4. ročník a 5. – 9. ročník 
ZŠ. Tieto témy sú zážitkovou formou prezentované v expozičných a výstavných priestoroch 
múzea.  
Plnenie indikátorov: 

● nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
● počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 

generácie o 7% 
● popularizačné aktivity vedy a výskumu 

Podujatie: Zabudnuté sídla Máriássyovcov 
Popis: Program pre organizované skupiny všetkých vekových kategórií približuje niekdajšie 
Máriássyovské sídla, z ktorých mnohé v priebehu storočí poznačil čas. V prípade priaznivého 
počasia je súčasťou programu prechádzka po nádvorí kostola, kde sú pochovaní niektorí 
členovia rodiny Máriássyovcov. 
Plnenie indikátorov: 

● nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
● počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 

generácie o 7% 
● popularizačné aktivity vedy a výskumu 

Opatrenie: 1.6. rozpracovať subregionálne špecifiká podľa prirodzených územných celkov 
Aktivita: Realizácia terénnych výskumov 
Popis: Odborní pracovníci múzea realizujú terénne výskumy, ktorých cieľom je zviditeľnenie 
regionálnych špecifík, objavovanie, sprístupňovanie a propagácia regionálneho bohatstva 
Spiša. Prírodovedný výskum Braniska je zdrojom poznatkov potrebných k hlbšiemu poznaniu 
prírodných pomerov daného geomorfologického celku a súčasne k zachovaniu a ochrane 
prírodných hodnôt, ktorými disponuje. Archeologický výskum keltského hradiska v Jánovciach 
a jeho zázemia má interdisciplinárny charakter. Jeho výsledky majú nadregionálny význam a 
prispievajú k poznaniu hmotnej kultúry doby laténskej na Spiši. Etnografický a historický 
výskum sa v súčasnosti zameriava na život menšín na Spiši (rusínska, nemecká, židovská a 
rómska). Výsledky výskumov sú prezentované formou publikácií, odborných a 
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popularizačných článkov, prednášok. Zároveň sú dôležitým podkladom pri tvorbe výstav a 
expozícií. 
Plnenie indikátorov: 

● popularizačné aktivity vedy a výskumu 
 
Opatrenie: 1. 11. v ponuke kultúrnych služieb viac reagovať na celospoločenské témy a výzvy 
(napr. aktivity pre pripomenutie nedávnych dejín – napr. zber a dokumentácia osobných 
príbehov a i., globálne témy ako migrácia, krízy, zmena klímy a i.) 
Podujatie: Napoleon Bonaparte a napoleonské vojny 
Popis: Program približuje osobnosť a život Napoleona Bonaparte a tiež to, či ho poznali aj na 
Spiši a ako ho v danom regióne jeho súčasníci vnímali. Začiatok 19. storočia Európu a svet 
jednoznačne ovládol fenomén Napoleon. Svojich priaznivcov si našiel i na Spiši a to aj medzi 
šľachticmi, ktorým patrili historické objekty, dnes patriace Múzeu Spiša. 
Plnenie indikátorov: 

● nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
● počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 

generácie o 7% 
● popularizačné aktivity vedy a výskumu 

Podujatie: 30 rokov samostatnej Slovenskej republiky          
Popis: Výstava 30 rokov samostatnej Slovenskej republiky priblížila návštevníkom okolnosti 
rozpadu Československa a formovanie Slovenskej republiky, symboliku nového štátu, jeho 
ústavu, vstup do medzinárodných organizácii a integráciu do euroatlantických štruktúr. Počas 
tridsiatich rokov Slovenská republika vstúpila do Európskej únie, prijala spoločnú európsku 
menu Euro a zažila viacero významných historických medzníkov a úspechov. Slovenská 
republika sa tak stala stabilným štátom ako aj pevnou súčasťou modernej Európy a sveta. 
Plnenie indikátorov: 

● nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
● počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 

generácie o 7% 

Opatrenie: 1.19. výsledky vedecko-výskumnej činnosti týkajúce sa regionálnych špecifík 
popularizovať verejnosti 
Podujatie: Nemci na Spiši/Dejiny Nemcov na Spiši 
Popis: Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi si stanovilo dlhodobý cieľ spracovať formou výstav 
a publikácií jednotlivé národnosti, ktoré žili a žijú v regióne Spiša. Výstava Nemci na Spiši a 
publikácia Dejiny Nemcov na Spiši sú pokračovaním cyklu venovaného menšinám na Spiši. 
Zámerom výstavy a knihy je priblížiť históriu a kultúru Nemcov na Spiši verejnosti z tohto 
regiónu i mimo neho. Súčasťou výstavy sú sprievodné podujatia (večerné prehliadky, besedy 
a interaktívne programy pre deti a mládež).  
Plnenie indikátorov: 

● nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
● počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 

generácie o 7% 
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Podujatie: Kultúrne dedičstvo židovskej a rómskej menšiny 
Popis: Výstava v Kaštieli v Markušovciach a priľahlom parku prostredníctvom zbierok, 
fotografií a ďalšieho zaujímavého obrazového materiálu predstavuje dejiny a kultúru Židov a 
Rómov z Markušoviec a okolia. 
Plnenie indikátorov: 

● nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
● počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 

generácie o 7% 

Podujatie: Dvorné dialógy 
Popis: Cyklus prednášok a besied v Provinčnom dome v Spišskej Novej Vsi. Podujatie je určené 
odbornej i laickej verejnosti. Cieľom podujatia je posilniť pozitívny vzťah obyvateľov k regiónu. 
Plnenie indikátorov: 

●  popularizačné aktivity vedy a výskumu 
 

2.3.2 Proces optimalizácie správy a prevádzky kultúrnych organizácií 

Opatrenie: 4.3 využívať všetky dostupné možnosti na externé financovanie tvrdých i 
mäkkých projektov 
Múzeum Spiša realizovalo v roku 2023 12 projektov v celkovej hodnote 880 776,1 € (7/Fond 
na podporu umenia – 169 383 €; 1/Fond na podporu kultúry národnostných menšín/16 975 
€; 2/MK SR – 11 550 €; 1/IROP/197 414,10 €;  1/CLT 01 011 – DP/485 454 €). 

Opatrenie: 4.6 realizovať prioritné sektorové zámery podľa typov kultúrnych zariadení 
● tvoriť inovatívne expozície prezentujúce unikátne dedičstvo regiónu 

V roku 2023 prebiehala tvorba 4 expozícií (Príroda Spiša II, Expozícia hudobných 
klávesových nástrojov, Príbeh stromu, etnografická expozícia). 

● sprístupňovať nové výstavy prezentujúce kultúrne dedičstvo 
Múzeum v priebehu roka sprístupnilo 12 výstav. 

● realizovať prioritné výstavné projekty 
Realizácia výstav Nemci na Spiši, Kultúrne dedičstvo rómskej a židovskej menšiny. 

● rozvíjať galerijnú a múzejnú pedagogiku 
V rámci múzejnej pedagogiky bolo zrealizovaných 177 vzdelávacích podujatí. 

● podporovať vedecko-výskumnú činnosť a vhodne ju popularizovať 
Výsledky vedecko-výskumnej činnosti boli prezentované formou výstav (Nemci na 
Spiši, Kultúrne dedičstvo rómskej a židovskej menšiny) a publikácií (Dejiny Nemcov na 
Spiši), zároveň prebiehala príprava nových expozícií (Príroda Spiša II, Expozícia 
hudobných klávesových nástrojov, Príbeh stromu, etnografická expozícia). 

 

2.3.3 Obnova kultúrneho dedičstva 

Opatrenie: 5.7 Hospodárska budova v Markušovciach - vytvorenie zázemia pre 
návštevníkov 
V roku 2023 pokračovala realizácia projektu CLT 01 011 „Kúria Zuzana – zážitok v múzeu“ 
podporený v rámci Grantov EHP 2014 – 2021 a štátneho rozpočtu Slovenskej republiky. 
Projekt je spolufinancovaný a dofinancovaný zriaďovateľom Múzea Spiša, Košickým 
samosprávnym krajom. 
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3. Vyhodnotenie plnenia úloh na úseku odbornej činnosti 
 
Nosné/ťažiskové aktivity za rok 2023 
 

 Aktivita Popis 

Majstrovský nábytkársky 
kurz 

 
február 2023,  Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, Kaštieľ a 
letohrádok Dardanely v Markušovciach  

- obsahom kurzu bolo rezbárstvo, čalúnnictvo a 
reštaurovanie. Výstupom bola výstava, ktorá 
odprezentovala zrenovované kusy historického nábytku. 
Na renovácii sa podieľali žiaci a učitelia Strednej odbornej 
školy drevárskej.  

- "Podujatie financované z projektu s názvom CLT01011 
Kúria Zuzana - zážitok v múzeu podporeného 
v rámci Grantov EHP 2014 – 2021 a štátneho rozpočtu 
Slovenskej republiky. Projekt spolufinancovaný 
a dofinancovaný zriaďovateľom Múzea Spiša, Košickým 
samosprávnym krajom. Viac informácií o projekte nájdete 
na: www.zazitokvmuzeu.sk, www.muzeumspisa.com 
a www.eeagrants.sk." 
 

Vlastivedný zborník SPIŠ 
11 

 
29. 3. 2023, Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi 

- Dvorné dialógy 84, slávnostná prezentácia Vlastivedného 
zborníka Spiš 11 za účasti autorov. 

 

Veľkonočný koncert 

 
10. 4. 2023, Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, letohrádok 
Dardanely v Markušovciach 

- jedinečný koncert skladateľky, textárky a interpretky 
Janais, ktorej tvorba je charakteristická pop štýlom s 
prvkami folku a šansónu.  

 

Návšteva delegácie 
projektových partnerov 
(Kúria Zuzana – zážitok 
v múzeu) 
 

 
9. 6. 2023, Kaštieľ a letohrádok Dardanely v Markušovciach 

- návšteva pobočky v Markušovciach, zástupcovia z 
nórskeho riaditeľstva pre kultúrneho dedičstvo, z nórskej 
Rady pre umenie, z Úradu pre finančný mechanizmus 
v Bruseli a z Veľvyslanectva Nórska na Slovensku 
v sprievode zástupcov z MIRRI SR a nášho zriaďovateľa – 
Košický samosprávny kraj (ďalej KSK). Návštevy sa 
zúčastnili aj partneri projektu – pani Podolínska zo SOŠD 
a pani Kriváňová z OOCR Slovenský raj & Spiš.  

 
 

http://www.zazitokvmuzeu.sk/
http://www.muzeumspisa.com/
http://www.eeagrants.sk/
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Nemci na Spiši 

 
15. 6. 2023 – 31. 12. 2023, Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi 

- výstava venovaná národnostným menšinám na Spiši je TOP 
vlastnou aktivitou a prezentáciou výsledkov VVČ 
pracovníkov MS (projekt finančne podporený z FPU a OK 
KSK) 

 

LETOhranie 

 
18. 6. 2023,  Kaštieľ a letohrádok Dardanely v Markušovciach, 
Francúzsky park v Markušovciach 

- 3. ročník letného festivalu, ktorého cieľovou skupinou sú 
rodiny s deťmi 

- "Podujatie financované z projektu s názvom CLT01011 
Kúria Zuzana - zážitok v múzeu podporeného 
v rámci Grantov EHP 2014 – 2021 a štátneho rozpočtu 
Slovenskej republiky. Projekt spolufinancovaný 
a dofinancovaný zriaďovateľom Múzea Spiša, Košickým 
samosprávnym krajom. Viac informácií o projekte nájdete 
na: www.zazitokvmuzeu.sk, www.muzeumspisa.com 
a www.eeagrants.sk." 

 

Hudobný majstrovský 
kurz 

 
5. 6., 26. 6., 27. 6. 2023, letohrádok Dardanely v Markušovciach  

- majstrovský kurz venovaný hre na klavír. Kurz sa uskutočnil 
pod vedením Daniely Kačmárovej. Vyvrcholením kurzu bol 
koncert účastníkov a hudobného majstra.  

- "Podujatie financované z projektu s názvom CLT01011  
Kúria Zuzana - zážitok v múzeu podporeného 
v rámci Grantov  EHP 2014 – 2021 a štátneho rozpočtu 
Slovenskej republiky. Projekt spolufinancovaný 
a dofinancovaný zriaďovateľom Múzea Spiša, Košickým 
samosprávnym krajom. Viac informácií o projekte nájdete 
na: www.zazitokvmuzeu.sk, www.muzeumspisa.com 
a www.eeagrants.sk." 

 

Kultúrne dedičstvo 

rómskej a židovskej 

menšiny 

 

 
28. 9. 2023 – 30. 4. 2024, Kaštieľ v Markušovciach, Francúzsky park 
v Markušovciach 

- výstava predstavuje dejiny a kultúru Židov a Rómov 
z Markušoviec a okolia.  

- "Podujatie financované z projektu s názvom CLT01011  
Kúria Zuzana - zážitok v múzeu podporeného 
v rámci Grantov  EHP 2014 – 2021 a štátneho rozpočtu 
Slovenskej republiky. Projekt spolufinancovaný 
a dofinancovaný zriaďovateľom Múzea Spiša, Košickým 
samosprávnym krajom. Viac informácií o projekte nájdete 
na: www.zazitokvmuzeu.sk, www.muzeumspisa.com 
a www.eeagrants.sk." 

http://www.zazitokvmuzeu.sk/
http://www.muzeumspisa.com/
http://www.eeagrants.sk/
http://www.zazitokvmuzeu.sk/
http://www.muzeumspisa.com/
http://www.eeagrants.sk/
http://www.zazitokvmuzeu.sk/
http://www.muzeumspisa.com/
http://www.eeagrants.sk/
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Vianočný koncert 
v rytme swingu   

 
9. 12. 2023, letohrádok Dardanely v Markušovciach 

- netradičný vianočný koncert v rytme swingu. Najkrajšie 
americké vianočné piesne ako aj piesne so zimnou 
tematikou z dôb prvej Československej republiky v podaní 
kapely Fats Jazz Band. 

Výskumy 

 
Archeologický výskum hradiska v Jánovciach 

- systematický archeologický výskum s interdisciplinárnym 
charakterom prispieva k poznaniu materiálnej kultúry v 
dobe laténskej na Spiši. 

- v rámci výskumu realizácia 3 projektov: 3. etapa 
archeologického výskumu na vedecké a dokumentačné 
účely púchovského hradiska v Jánovciach (okr. Poprad) - 
podporený FPU; 2. etapa geofyzikálneho prieskumu 
zázemia púchovského (keltského) hradiska v Jánovciach 
(okr. Poprad) - poloha Pod Hradiskom - podporený MK; 
Archeologické prieskumy v polohe Pod Hradiskom 
v Jánovciach-Machalovciach, okr. Poprad (1. etapa 
prípravy publikácie) - podporený MK 
 

Prírodovedný výskum - Branisko 
- záverečná etapa realizácie projektu podporeného FPU. 

Cieľom bolo nadobudnutie relevantných a komplexných 
informácií, ktoré budú podkladom potrebným k hlbšiemu 
poznaniu prírodných pomerov daného 
geomorfologického celku a súčasne k zachovaniu a 
ochrane prírodných hodnôt, ktorými disponuje. 

 

Dejiny Nemcov na Spiši - 
vydanie publikácie 

 
Dejiny Nemcov na Spiši  

- vydanie vedeckej kolektívnej monografie „Dejiny Nemcov 
na Spiši“ v dvoch jazykových mutáciách. Publikácia opisuje 
históriu spišských Nemcov od ich príchodu na Spiš až po 
súčasnosť. 

- v rámci realizácie projektu KULT MINOR (projekt 
financovaný z Fond na podporu kultúry národnostných 
menšín a OK KSK 
 
 

Modernizácia expozície 
klávesových hudobných 
nástrojov v letohrádku 
Dardanely v 
Markušovciach                                        

 
Letohrádok Dardanely - Hudobná perla Spiša 

- modernizácia priestorov unikátnej expozície klávesových 
hudobných nástrojov prostredníctvom inštalácie nového 
osvetlenia, profesionálneho ozvučenia koncertnej sály a 
inštalácie nového mobiliáru. 

- v rámci realizácie projektu (EŠIF) IROP-PO7-SC77-2021-75.  
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Rekonštrukcia 
Hospodárskej budovy v 
Markušovciach                    

 
Kúria Zuzana – Zážitok v múzeu 

- pokračovanie realizácie projektu 

- projekt CLT 01 011 „Kúria Zuzana – zážitok v múzeu“ 
podporený v rámci Grantov EHP 2014 – 2021 a štátneho 
rozpočtu Slovenskej republiky. Projekt je spolufinancovaný 
a dofinancovaný zriaďovateľom Múzea Spiša, Košickým 
samosprávnym krajom. 

 

 
3.1 Plnenie štandardov 
 

Oblasť Cieľ Ukazovateľ 
Navrhov
aná 
hodnota  

Plnenie za 
rok 2023 

3.1.1 akvizícia Získavanie 
nových 
zbierkových 
predmetov 

Počet získaných 
zbierkových predmetov 
k celkovému počtu zbierok  

0,05 % 0,26 % 

  Počet získaných 
zbierkových predmetov na 
odborného zamestnanca  

10 ks 35 ks 

 Skatalogizované 
predmety 

Počet skatalogizovaných 
predmetov na odborného 
zamestnanca 

10 ks 
(okrem 
získanýc
h 
nových) 

242 ks 

 Digitalizácia Počet využitých 
zdigitalizovaných 
predmetov  

5 ks 0 ks 

3.1.2 ošetrovanie Ošetrené 
zbierky 

Počet ošetrených 
predmetov k celkovému 
počtu zbierok 

0,08 % 41,30 % 

3.1.3 výskum Odborný výstup Počet štúdií a článkov 
v odbornej tlači  na 
odborného zamestnanca 

1 ks 1,2 ks 

 Odborný výstup Počet prednášok na 
odborných fórach na 
odborného zamestnanca  

1 ks 1,6 ks 

 Popularizácia 
odborného 
výstupu 

Počet popularizačných 
článkov a prednášok na 
odborného zamestnanca 

2 ks 2,1 ks 

3.1.4 prezentácia Prezentácia 
výsledkov 

Počet kultúrno-
vzdelávacích aktivít na 
zamestnanca (okrem THP) 

2 ks 17 ks 

  Počet návštevníkov 
kultúrno-vzdelávacích 

15 % 20 % 
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aktivít k celkovej 
návštevnosti 

 Návštevnosť Počet návštevníkov k počtu 
obyvateľov mesta 

20 % 93 % 

 Atraktivita 
webu 

Počet návštev na 
webe/Facebooku k počtu 
reálnych návštevníkov 

10 % 20,16% 

 Využitie fondu Počet vystavených 
predmetov k zbierkovému 
fondu 

0,01 % 3,77 % 

 Výstavná 
činnosť 

Počet vlastných výstav na 
odborného zamestnanca 
(vo svojej organizácii) 

0,2 ks 0,9 ks 

  Počet prevzatých výstav na 
odborného zamestnanca 

0,2 ks 0,3 ks 

  Počet stálych programov 
viažucich sa k výstave na 
odborného zamestnanca 

0,6 ks 1 ks 

  Počet vlastných výstav 
mimo múzea/galérie na 
odborného zamestnanca 

0,2 ks 0 ks 

 Otváracie 
hodiny 

Počet hodín keď je 
múzeum/galéria verejnosti 
prístupné v týždni 

36 h 56 h 

 

3.1.1  Akvizícia 

 
Komisia pre tvorbu zbierok Spoločenskovedného a Prírodovedného oddelenia sa v roku 
2023 zišla 4-krát, celkový počet získaných zbierok predstavuje 353 kusov. 
Múzeum Spiša v súlade so svojím zameraním a špecializáciou každoročne nadobúda zbierkové 
predmety, ktoré odborne spravuje, vedecky skúma a sprístupňuje verejnosti. V roku 2023 
získalo múzeum darom, kúpou, výskumom a prevodom spolu 353 ks zbierkových predmetov. 
Podstatnú časť akvizícií získali odborní pracovníci múzea prevodom alebo kúpou. Významným 
akvizičným počinom bola kúpa zbierkových predmetov z odborov geológia, paleontológia, 
národopis a dejiny umenia v počte 100 ks v hodnote 2 300,00 € z vlastných zdrojov.  
Akvizíciu historického nábytku finančne podporil FPU v hodnote 4 800,00 €. 
 
Hlavným cieľom nových akvizícií bolo získať pre Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi autentické 
predmety a materiály viažuce sa k histórii regiónu Spiš a prírodovedné zbierky pre 
pripravované nové expozície Príroda Spiša, Príbeh stromu, Príbeh predkov, expozíciu 
národnostných menšín  a doplnenie expozície História Spiša.  
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Spoločenskovedné oddelenie (SVO) 
Tabuľka č. 1 vyjadruje počet získaných zbierok spoločenskovedného oddelenia po jednotlivých 
odboroch: archeológia, história, národopis, dejiny umenia, numizmatika, dejiny techniky. 
Akvizíciou kúpou, darom a prevodom SVO získalo 264 ks zbierkových predmetov. Významnou 
akvizíciou bol prevod 124 ks historických kachlíc z lokality Kláštorisko, ktoré patria k 
jedinečným dokladom tohto umenia na Slovensku. 
 

Odbor 
Prírastky 

Spôsob nadobudnutia 

Zber Kúpa Dar Prevod 

Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks 

Archeológia 158 158 0 0 0 0 0 0 158 158 

História 66 66 0 0 0 0 32 32 34 34 

Národopis 14 14 0 0 1 1 13 13 0 0 

Dejiny umenia 11 11 0 0 11 11 0 0 0 0 

Dejiny hudby 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Numizmatika 15 15 0 0 0 0   15 15 0 0 

Dejiny 
techniky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Spolu 264 264 0 0 12 12 60 60 192 192 
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Prírodovedné oddelenie (PVO) 
Tabuľka č. 2 vyjadruje počet získaných zbierok  prírodovedného  oddelenia po jednotlivých 
odboroch: geológia/mineralógia/petrografia, paleontológia, botanika a zoológia.  Akvizíciou 
kúpou a darom PVO získalo 89 ks zbierkových predmetov. Najvýznamnejšou akvizíciou 2023 
pre PVO bola kúpa mineralogickej zbierky pre potreby budovania novej expozície Príroda 
Spiša.  
 

Odbor 
Prírastky 

Spôsob nadobudnutia 

Zber Kúpa Dar Prevod 

Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks 

Geológia, 
mineralógia 
petrografia 88 88 0 0 88 88 0 0 0 0 

Paleontológia 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 

Botanika 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zoológia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PVO spolu 89 89 0 0 88 88 1 1 0 0 
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Elektronická evidencia zbierkového fondu 
Elektronická evidencia zbierok sa realizovala prostredníctvom programu ESEZ. Počet 
evidovaných zbierok bol negatívne ovplyvnený obmedzením funkcionalít systému ESEZ - v 
čase od 3. novembra nebolo možné druhostupňovo spracovávať zbierky. V decembri 2023 
bola podpísaná zmluva s poskytovateľom nového informačného systému DEMZ.  
 
I. stupňová evidencia 

 
II. stupňová evidencia 
 

 

MENO PRACOVNÍKA 

ESEZ 4G 
2023 

I. stupňová evidencia 
 

PRÍRASTKOVÁ KNIHA 
KLASICKOU FORMOU 2023 

I. stupňová evidencia 

 
Monika Štefanovičová SVO 
 

2204 264 

 
Linda Spaleková PVO 
 

  
3297 89 

 
MENO PRACOVNÍKA 

SVO 
PVO 

 

 
ODOVZDANÉ KATALOG. 

KARTY 
 2023 

 
ESEZ 
4G 

2023 

Mgr. Miroslav Števík 100 108 

Mgr. Juraj Pavlis 6 443 

Mgr. Štefánia Spitzkopfová 0 0 

Mgr. Mária Michalková - Staňová 0 0 

Margita Kočišová 0 0 

PhDr. Martin Furmanik, PhD. 139 139 

Mgr. Jana Kováčová 0 45 

Mgr. Mária Hudáková 33 69 

Mgr. Tatiana Gondová 
0 1376 

Mgr. Erika Gibalová 
0 185 

Mgr. Patrícia Mackovjaková 
0 53 

Ing. Zuzana Krempaská 
0 0 

 
SPOLU 

 
278 

 
2418 



 

22 

3.1.2  Ošetrovanie 

 

Spoločenskovedné oddelenie 

Ochrana zbierkového fondu sa zabezpečovala predovšetkým formou základného ošetrenia 
zbierok, ktoré priebežne realizovali všetci odborní pracovníci SVO.  V roku 2023 bolo v rámci 
projektu podporeného Fondom na podporu umenia reštaurovaných 27 kusov kachlíc 
z významnej archeologickej lokality – zaniknutého kartuziánskeho kláštora v Letanovciach 
(poloha Kláštorisko).  
 
Prírodovedné oddelenie 
V priebehu roka 2023 sa v Národopisnom múzeu v Smižanoch uskutočnilo plynovanie 
depozitárnych  priestorov (botanika, zoológia, národopis). Do entomologických a herbárových 
krabíc bol aplikovaný približne raz za trištvrte roka prostriedok ANTI-PESTS – ošetrených 42 
826 ks zbierkových predmetov. Počet zbierkových predmetov ošetrených plynovaním – 36 409 
ks zoologických a 19 974 ks botanických. Pokračovalo ukladanie zbierkových predmetov, 
balenie a dopĺňanie lokačných lístkov. Zároveň prebiehali kontroly mikroklimatických 
podmienok v prírodovedných depozitároch – nestabilná teplota a vlhkosť.  
 

3.1.3  Výskum 

3.1.3 A – Vedecko-výskumná činnosť 

Vedeckovýskumná činnosť 2023, odovzdané a zaevidované správy (na oddelení SZMaSS) z 
vedeckovýskumnej činnosti pracovníkov Múzea Spiša k 30. 1. 2024 (4 záverečné správy, 11 
čiastkových správ). 
 

Pr. 
č. 

Názov úlohy Riešiteľ 
Evidenčné 
číslo 

Výstup 

1. Dejiny Nemcov na Spiši v rokoch 
1918-2021 

PhDr. Martin Furmanik, 
PhD. MF/04 

390/2023 Záverečná 
správa 

2.  Druhá svetová vojna a Spiš  

 
Mgr. Juraj Pavlis 
JP/02 

391/2023 Čiastková 
správa 

3.  Mesto Spišská Nová Ves a jeho blízke 
okolie v pohnutých rokoch po  
2. svetovej vojne 

Mgr. Juraj Pavlis 
JP/05 

 

392/2023 Čiastková 
správa 

4. Nemci na Spiši 
 

Mgr. Mária Staňová  
Michalková, MSM/06 

393/2023 Záverečná 
správa 

5. Približná veľkosť sídiel na Spiši v 16. 
storočí podľa tzv. Pápežských 
desiatkov z roku 1520, dvoch 
portálnych súpisov z prvej tretiny 16. 
stor. , portálneho súpisu z roku 1595 
a počtu domov v roku 1598. 

Mgr. Miroslav Števík 
MŠ/25 

394/2023 Čiastková 
správa 

6. Dejiny Nemcov na Spiši (do roku 
1918) 

Mgr. Miroslav Števík 
MŠ/28 

395/2023 Záverečná 
správa 

7.  Zastúpenie rodu Milleter (Maleter) 
v správe mesta SNV v 16. – 18. stor. 

Mgr. Miroslav Števík 
MŠ/27 

396/2023 Čiastková 
správa 

8.  Archeologický výskum lokality Pod 
hradiskom v obci Jánovce  

Mgr. Mária Hudáková/20 397/2023 Čiastková 
správa 



 

23 

(okr. Poprad) 

9. Archeologický výskum púchovského 
hradiska v Jánovciach (okr. Poprad) 

Mgr. Mária Hudáková/22 398/2023 Čiastková 
správa 

10.  Archeologický výskum na vedecké 
a dokumentačné účely na lokalite 
Hrabušice, Pod Ihríkom 

Mgr. Mária Hudáková/23 399/2023 Čiastková 
správa 

11. Povrchový zber nálezov na lokalite 
Poprad - Matejovce 

Mgr. Mária Hudáková/24 400/2023 Čiastková 
správa 

12. Archeologický výskum na lokalite 
Hôrka 

Mgr. Mária Hudáková/26 
 

401/2023 Záverečná 
správa 

13.  Nábytkárska firma Nový domov n.p. 
SNV 

Mgr. Jana Kováčová 
JK/02 

402/2023 Čiastková 
správa 

14. Flóra Braniska Mgr. Erika Gibalová 
EG/03 

403/2023 Čiastková 
správa 

15. Mäkkýše pohoria Branisko Mgr. Tatiana Gondová 
TG/02 

404/2023 Čiastková 
správa 

3.1.3 B – Edičná a publikačná činnosť 

V rámci vlastnej edičnej činnosti vydalo Múzeum Spiša v roku 2023 počas trvania výstavy 
Nemci na Spiši kolektívnu monografiu Dejiny Nemcov na Spiši. Monografia sa zaoberá 
dejinami spišských Nemcov od stredoveku po súčasnosť a tiež národopisom spišských 
Nemcov. Autormi knihy sú historici Múzea Spiša Miroslav Števík a Martin Furmanik, 
etnologička Múzea Spiša Mária Staňová Michalková a archeologička Múzea v Kežmarku Marta 
Kučerová. Kolektívna monografia vyšla aj v nemeckej verzii s názvom Geschichte der 
Deutschen in der Zips. 

Monografie 2 

Kapitoly v monografii 16 

Popularizačné publikácie 2 

Recenzné posudky na publikáciu 1 

Štúdie 4 

Články  v odbornej tlači 9 

Popularizačné články 5 

E-booky 0 

Iné 2 

Spolu 41 

 
Ing. KREMPASKÁ ZUZANA riaditeľka Múzea Spiša 1 

Mgr. ŠTEVÍK MIROSLAV historik staršie dejiny 6 

Mgr. PAVLIS JURAJ historik novšie dejiny 4 

Mgr. HUDÁKOVÁ MÁRIA archeológ 11 

PhDr. FURMANIK MARTIN knihovník 14 

Mgr. STAŇOVÁ M. MÁRIA etnológ 2 

Mgr. GIBALOVÁ ERIKA botanik 1 

Mgr. MACKOVJAKOVÁ PATRÍCIA geológ 1 

Bc. STAŠIKOVÁ TÁŇA vedúci dokumentátor 1 
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Odborní pracovníci Múzea Spiša publikovali výsledky svojho výskumu vo forme publikácií, 
kapitol monografií, vedeckých štúdií a popularizačných článkov. Historici Miroslav Števík, Juraj 
Pavlis a Martin Furmanik publikovali odborné texty týkajúce sa menšín, obdobia 1. ČSR, 
samosprávy, priemyslu, osídlenia a ďalších oblastí histórie vo viacerých významných 
odborných monografiách, zborníkoch a periodikách. Archeologička Mária Hudáková 
publikovala výsledky výskumov na Spiši formou štúdií a odborných textov zverejnených v 
odborných monografiách, zborníku a periodikách. Etnologička Mária Staňová Michalková 
prezentovala výsledky svojho výskumu v odbornej monografii a zborníku. Pracovníčky 
prírodovedného oddelenia Erika Gibalová, Patrícia Mackovjaková a riaditeľka múzea Zuzana 
Krempaská publikovali výsledky výskumu v odborných zborníkoch. Spoluautorkou jedného 
príspevku bola aj Táňa Stašiková. 
 
Publikačná činnosť pracovníkov v roku 2023 (Príloha č. 1) 
 

3.1.4 Knižničný fond 

 

Knižničné jednotky spolu 
 

12 623 

Ročný prírastok knižničných jednotiek 
 

283 

v tom 

kúpou 
 

59 

 
darom 209 

výmena 
 

15 

Počet dochádzajúcich periodík 
 

7 

Elektronické dokumenty (CD,DVD) 
 

12 

Odborné spracovanie knižničných jednotiek pre Online-katalóg 
v programe Tritius 182 

 

Akvizícia knižnice 

V roku 2023 získalo Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi z Fondu na podporu umenia grant na 
nákup kníh v hodnote 1100 € (z toho spolufinancovanie múzea bolo 100 €). V tom istom roku 
sa za túto sumu zakúpilo 58 ks kníh. 
 

 
Výpožičky spolu 

 
95 

Prezenčné výpožičky 42 

Absenčné výpožičky  53 

 

Aktívni používatelia služieb knižnice 
(bádatelia) 

26 

Návštevníci knižnice  spolu 26 
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3.1.5 Prezentácia  

 
Vyhodnotenie návštevnosti  expozícií a výstav za rok 2023  
 

Por. 
Číslo 
 

Názov expozície Termín Platiaci Neplatiaci 
Do 18 
rokov 

Tržba € 

1. 
 
História Spiša/ 
expozícia 

1. 1. – 31. 12. 
2023 1366 198 517 3 106,30  

2. 
 
Príroda Spiša/ 
expozícia 

1. 1. – 31. 12. 
2023 0 2451 1150 0  

3. 

 
Expozícia 
klávesových 
hudobných 
nástrojov 

1. 1. – 31. 12. 
2023 6490 446 2374 10 169,20  

4. 

 
Expozícia 
historického 
nábytku 

1. 1. – 31. 12. 
2023 6824 561 2429 19 736,30  

5. 

 
Rodný dom kpt. J. 
Nálepku 
 

1. 1. – 31. 12. 
2023 57 12 57 57  

6. 

 
Národopisná 
expozícia 
 

1. 1. – 31. 4. 
2023 0 0 0 0 

Por. 
Číslo 
 

Názov výstavy 
 

Termín Platiaci Neplatiaci 
Do 18 
rokov 

Tržba € 

1.  
 
Kamufláž 
 

1. 1. – 31. 5.  
2023 

807 45 475 966  

2.  

 
Spišská župa / 100 
rokov od zániku 
 

1. 1. – 10. 6.  
2023 

409 34 93 994,50  

3.  
 
Čaro bábik 
 

1. 1. – 28.1. 
2023 

0 1221 490 0  

4. 
 
Bionika 
 

1. 1. – 31. 10.  
2023 

1530 143 755 1 597,75  

5. 

 
30 rokov 
samostatnej SR 
 

1. 1. – 15. 3.  
2023 

127 86 158 127  
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6.  
 
Vajíčko maľované 
 

27. 3. – 30. 5. 
2023 

162 177 160 243  

7. 

 
Na prechádzke 
prírodou 
 

5. 6. – 31. 12. 
2023 

1252 111 664 1 268,50  

8. 
Nemci na Spiši  28. 6. – 31. 12. 

2023 
1181 96 470 1 212,80  

9. 

 
Angličáky našich 
dedov a otcov 
 

15. 7. – 10. 10. 
2023 

978 81 690 907,10  

10. 
 
Moto Guzzi 
 

9. 10. – 15. 10. 
2023 
 

170 77 30 285,50€ 

11.  

 
Miznutie 
a pripomínanie 
obce Ruskinoviec 
 

8. 11. – 31. 12. 
2023 

53 67 5 53  

12.  

 
Kultúrne dedičstvo 
rómskej 
a židovskej 
menšiny 
/Markušovce 
 

19. 10. – 31. 
12. 2023 

0 396 91 0  

 
 
Vyhodnotenie kultúrno-vzdelávacej činnosti, Múzeum Spiša v SNV/ 2023 
 

Kultúrno-
vzdelávacie 
podujatia 

Počet 
podujatí 

Počet 
návštevníkov 

Z toho 
neplatiacich 

Náklady € Príjmy € 

 
Vzdelávacie 
programy 

149 3805 658 213 6169 

Lektoráty 28 211 0 0 322 

Prednášky a besedy 18 312 247 540 127 

Kultúrne podujatia 32 2418 1093 16178 8293 

Špecializované 
podujatia 

16 148 46 4900 1124 

Iné podujatia 0 0 0 0 0 

SPOLU 243 6 894 2 044 21849 16 035 
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Poznámka ku kultúrno-vzdelávacej a kultúrno-spoločenskej činnosti:   
Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi je miestom poznania nášho regiónu. Múzeum chápe svoju 
úlohu posilňovania pozitívneho vzťahu obyvateľstva k svojmu regiónu a naša ponuka 
kultúrnych a vzdelávacích služieb reflektovala na poskytovanie programov pre domáceho 
návštevníka. V rámci posilnenia pozitívneho vzťahu obyvateľov k regiónu Múzeum Spiša v SNV 
pripravilo a zrealizovalo 66 kultúrno-spoločenských podujatí pre všetky vekové kategórie 
(napr. Veľkonočný koncert, Komentované večerné prehliadky ťažiskovej výstavy podporenej 
FPU Nemci na Spiši, Letohranie, prezentačné cykly k odbornej činnosti múzea Dvorné dialógy 
a Pivnička, a iné) a 177 vzdelávacích podujatí z veľkej miery cielených na žiakov a študentov 
regiónu Spiš (napr. Čo ukrývala povala, Fašiangy v múzeu, 30 rokov SR, Hravá príroda a hravé 
remeslo, Vzdelávací program k expozícii História Spiša, vzdelávacie programy k I. časti 
expozície Príroda Spiša, Motýlia cestička, Deň Zeme, Nie je kameň ako kameň, Nájdi si ma). 
Zdrojom poznania v múzeu sú aktuálne naše výstavy a expozície, ktoré počas roka 2023 
navštívilo 27 531 návštevníkov. 
  
Návštevnosť spolu: 34 425 ( z toho výstavy a exp. 27 531 osôb a KVČ 6 894 osôb) 
Návštevnosť: platiaci návštevníci: 26 179 
Návštevnosť: neplatiaci návštevníci: 8 246 
 
Tržba výstavy a expozície spolu: 40 725 € 
Tržba vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia: 16 035 € 
Tržba celková za vstupné: 56 760 € 
 
 
 
 
Kultúrno-vzdelávacia činnosť pracovníkov (Príloha č. 2 ) 
Odborná metodická činnosť (Príloha č. 3) 
Účasť na školeniach, vzdelávacích podujatiach, seminároch, konferenciách (Príloha č. 4 ) 
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4. Vyhodnotenie ekonomicko-hospodárskej činnosti 
 

4.1 Rozpočtové hospodárenie 

 

Ukazovateľ   Schválený rozpočet Upravený rozpočet 
Skutočnosť /čerpanie 

k 31.12 

Bežný transfer 867 625,00   905 390,00  824 938,32  

Kapitálový transfer 0,00  1 771 237,67  1 757 531,31  

Spolu 867 625,00  2 676 627,67 2 582 469,63 

 

V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 
neskorších predpisov a v súlade s uznesením č. 34/2022 Zastupiteľstva Košického 
samosprávneho kraja zo dňa 19.12.2022 bol Múzeu Spiša oznámený rozpočet bežných 
výdavkov na rok 2023 v celkovej výške 867 625,00 €, pričom z uvedenej výšky tvoril rozpočet 
na prevádzku 844 505,00 € a 23 120,00 € bolo určených na činnosť organizácie. 

V priebehu roka bol rozpočet múzea upravovaný o finančné prostriedky na základe 
rozpočtových opatrení: 

 
Upravený bežný rozpočet 
 

B1 6.2.2023 aktivity spojené s realizáciou II. etapy expozície 
Príroda Spiša 

957,00 

B2 6.2.2023 spolufinancovanie bežných výdavkov projektu 
Kúria Zuzana 

3 842,00 

B3 
 

28.3.2023 realizácia procesu verejného obstarávania 3 250,00 

B4 
 

16.5.2023 spolufinancovanie schválených projektov 1 847,00 

B5 15.11.2023 bežné výdavky projektu “Letohrádok Dardanely - 
Hudobná perla Spiša” 

267,00 

B6 
 

24.11.2023 spolufinancovanie schválených projektov 3 098,00 

B7 1.12.2023 dofinancovanie koncoročných odmien 1 506,00 

B8 11.12.2023 financovanie bežných výdavkov projektu 
“Letohrádok Dardanely - Hudobná perla Spiša” 

26 843,00 
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Upravený kapitálový rozpočet 
 

K1 16.1.2023 neoprávnené kapitálové výdavky projektu Kúria 
Zuzana 

4 990,00 

K2 1.3.2023 neoprávnené výdavky projektu Kúria Zuzana - 
stavebný dozor 

44 910,00 

K3 24.3.2023 spolufinancovanie kapitálových výdavkov Kúria 
Zuzana 

35 000,00 

K4 6.4.2023 spolufinancovanie projektu Kúria Zuzana (400,00), 
dofinancovanie (7 840,00)  

8 240,00 

K5 22.6.2023 úprava kapitálového rozpočtu – zdroje 
 

 

K6 22.6.2023 práce naviac projektu Kúria Zuzana 206 910,00 

K7 7.7.2023 neoprávnené výdavky projektu Kúria Zuzana 329 332,00 
 

K8 15.8.2023 neoprávnené výdavky projektu Kúria Zuzana 236 632,00 

K9 9.10.2023 neoprávnené výdavky projektu Kúria Zuzana 202 751,44 

K10 18.10.2023 neoprávnené výdavky projektu Kúria Zuzana 287 690,23 

K11 6.12.2023 financovanie projektu Kúria Zuzana 228 830,00 

K12 11.12.2023 financovanie kapitálových výdavkov projektu 
“Letohrádok Dardanely - Hudobná perla Spiša” 

153 183,00 

K13 15.12.2023 kapitálové výdavky projektu Kúria Zuzana - zážitok 
v múzeu 

1 692,00 

  
K 31. 12. 2023 organizácia nevyčerpala poskytnuté finančné prostriedky od zriaďovateľa 
určené na prevádzku a činnosť múzea v celkovej výške 80 431,68€, ktoré spolu s 
nevyčerpaným spolufinancovaním projektu CLT01011 v celkovej výške 2 745,67€ boli na 
základe avíza poukázané na účet zriaďovateľa. V rámci nevyčerpaných finančných 
prostriedkov došlo v priebehu roka k úspore najmä na finančných prostriedkoch určených na 
úhradu faktúr za energie, nakoľko v roku 2023 boli na základe predložených žiadostí 
poskytnuté finančné prostriedky z Ministerstva hospodárstva. Ďalšia úspora v rámci spotreby 
energií vznikla v dôsledku odovzdania hospodárskej budovy firme Metrostav Slovakia a.s., 
ktorá je realizátorom rekonštrukčných prác a v rámci podpísania ZoD boli tieto energie firme 
refundované. Ďalšou významnou položkou v rámci úspor bola úspora na mzdových 
prostriedkoch.  
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Rozpočet bežných príjmov po zmenách  
 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Projekt € 

312001 111 
Zo Šr okrem tr. na úhr. nákl. pren. 

výkon ŠtSp 
23 310,21 

11E1 331001 Od zahraničnej vlády 94 957,73 

11E2 312001 
Zo Šr okrem tr. na úhr. nákl. pren. 

výkon ŠtSp 
16 758,09 

11E3 331001 Od zahraničnej vlády 30 523,50 

11E4 312001 
Zo Šr okrem tr. na úhr. nákl. pren. 

výkon ŠtSp 
5 386,50 

11E5 312008 z rozpočtu  VÚC 3 842,00 

11H 312007 z rozpočtu obce 1 700,00 

 312011 Od ostatných subjektov VS 2 863,00 

41 312008 z rozpočtu VÚC 905 390,00 

72c 312011 Od ostatných subjektov VS 46 050,00 

72e 292006 z náhrad z poistného plnenia 
1 192,00 

 

72g 212003 
z prenajatých budov, priestorov a 

objektov 
1 149,31 

 

 223001 za predaj výrobkov, tovarov a služieb 65 129,95 

 243 z účtov finančného hospodárenia 1 602,04 

 292012 z dobropisov 19 353,03 

 292019 z refundácie 625,13 

 292027 iné 87899,46 

 Výsledok       1 219 872,49 

 

Príjmy celkom  Výdavky celkom 

Bežné príjmy+PS  
1 302 410,56 

1 056 652,32 

Kapitálové príjmy+PS    
2 982 073,01 

2 173 029,70 
 

 

Príjmy celkom Transfer od 
zriaďovateľa 

Granty 
a transfery 

Príjmy z 
prenájmu 

Iné nedaňové 
príjmy 

Zostatok 
prostriedkov z 
predch. rokov 

Bežné       
1 136 675,14 

826 034,65 231 867,03 1 149,31 86 750,15 165 735,32 

Kapitálové   
 

 1 757 531,31 1 079 811,70 0,00 0,00 72 315,00 
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Výdavky celkom 
Mzdy, platy a 
OOV Odvody Tovary a služby Bežné transfery 

Kurzové 
rozdiely 

Bežné 
1 056 652,32 433 672,60 147 033,72 475v946,00 0,00 0,00 

Kapitálové 
 0,00 0,00 2 179 029,70 0,00 0,00 

 
 

Výdavky bežné  celkom Výdavky na prevádzku Výdavky na činnosť 

 
1 056 652,32 
 

776 513,00 280 139,32 

 
Hospodársky výsledok 

Náklady  Výnosy 
Hospodársky výsledok za rok 2023 
po zdanení 

1 213 366,75 1 241 614,8 
 
27 943,69 
 

 
Náklady 

Číslo účtu Náklady  Suma v € 

501 

  

Spotreba materiálu 
76 105,16 

 502 Spotreba energie 
98 841,53 

 504 Predaný tovar 
3 773,39 

511 Opravy a udržiavanie 
19 617,91 

512 Cestovné 
3355,27 

513 Náklady na reprezentáciu 
2466,5 

518 Ostatné služby 
132 997,29 

521 Mzdové náklady 
440 382,04 

524 Zákonné sociálne poistenie 
151 457,06 

527 Zákonné sociálne náklady 
29 596,66 
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532 Daň z nehnuteľnosti 
372,34 

538 Ostatné dane a poplatky 
589,97 

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 
8,15 

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 
2912,80 

551 Odpisy DINM a DIHM 
250 571,65 

568 Ostatné finančné náklady 
319,03 

  Celkom 
1 213 366,75 

 
 
 

Číslo účtu Výnosy Suma v € 

602 Tržby z predaja služieb 
58 548,65 

604 Tržby za tovar 
7 520,80 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 
2 341,31 

662 Úroky 
1 602,04 

691 Výnosy z bež. transf. VÚC 
801 090,91 

692 Výnosy z kapital. transf. VÚC 
241 174,50 

693 Výnosy samospr. z bež. transf. zo ŠR a od iných subj. VS 
105 536,55 

694 Výnosy samospr. z kapit. transf. zo ŠR a od iných subj. VS 
7 091,50 

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskej únie 
17 708,49 

 Celkom 1 241 614,85 
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Organizácia už pravidelne naplňuje plán vlastných príjmov aj na základe projektovej činnosti, 
nových výstav, ale aj otváraním nových stálych expozícii. Aj napriek ťažkému roku kedy 
múzeum vynaložilo značné finančné prostriedky na neoprávnené výdavky spojené s projektom 
Kúria Zuzana organizácia skončila s kladným hospodárskym výsledkom vo výške 27 943,69 €.  

 

4.2 Správa majetku 
 

1. Opravy a údržba  
 

Celkový objem financií  Poznámka 

 
13 284,81 

 

 

 
V nasledujúcej tabuľke sú uvedené najvýznamnejšie opravy a údržby 
 

Názov akcie Realizované práce 
Objem 

finančných 
prostriedkov 

Zdroj 
financovania 

Poznámka 

Plechová garáž 
Markušovce 

V mesiaci január 2023 bola 
zrealizovaná   montáž plechovej 
garáže o rozmeroch 3x6 m pre 
potreby parkovania záhradného 
traktora a jeho príslušenstva, ako aj 
pre ďalšie záhradné a pracovné 
náradie, nakoľko sa zrušili garáže v 
Hospodárskej budove 

980,00 Vlastné 
finančné 

prostriedky 

 

10 ton štrku vo 
Francúzskom parku 
Markušovce 

V mesiaci júl 2023 sa zakúpilo 10 
ton štrku, ktorý sa následne 
svojpomocne rozvozil po 
chodníkoch v areáli Francúzskeho 
parku v Markušovciach, nakoľko na 
mnohých miestach už bolo štrku 
nedostatok 

250,00 Vlastné 
finančné 

prostriedky 

 

Úprava kanalizačnej 
šachty v PD SNV a 
prečistenie 
odpadových kanálov 

V mesiaci október 2023 sa v 
spolupráci s firmou Kanál Spiš 
prečistilo celé kanalizačné potrubie 
v átriu Provinčného domu a 
následne sa upravila kanalizačná 
šachta (betónovanie podložia a 
osadenie plastových rúr) 

900,00 Vlastné 
finančné 

prostriedky 
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Názov akcie Realizované práce 
Objem 

finančných 
prostriedkov 

Zdroj 
financovania 

Poznámka 

Maľovanie 
Letohrádku 

V mesiaci november 2023 sa 
vymaľovalo spodné bočné krídlo 
Letohrádku Dardanely v 
Markušovciach a predná stena 
koncertnej sály zo strany schodiska, 
nakoľko sa menilo kompletné 
osvetlenie uvedeného bočného 
krídla (urobila sa nová svetelná 
rampa a taktiež sa opravil výklenok 
v hornej časti a muselo sa 
zasekávať nové elektrické vedenie 
do stien) 

 

3 032,00 

Vlastné 
finančné 

prostriedky 

 

Dendrologický 
posudok stavu 
strechy RD kpt. 
Nálepku v Smižanoch 

V mesiaci november 2023 bol 
vykonaný dendrologický terénny 
prieskum a následne vypracovaný 
dendrologický posudok stavu celej 
strechy na rodnom dome kpt. Jána 
Nálepku v Smižanoch pre potreby 
podania žiadosti o dotáciu na 
Ministerstvo kultúry SR ohľadom 
výmeny poškodených častí krovu 
strechy a strešnej krytiny 

1 180,00 Vlastné 
finančné 

prostriedky 

 

Kompletná renovácia 
lavičiek vo 
francúzskom parku 
Markušovce 

V mesiaci december 2023 boli 
demontované lavičky z 
Francúzskeho parku v 
Markušovciach a začala sa ich 
kompletná renovácia, vrátane 
výmeny všetkých drevených častí 

5 998,00 Vlastné 
finančné 

prostriedky 

 

 
 

2. Investície: Rekonštrukcie, novostavby 
 

Názov akcie 

Termín realizácie 
celej investičnej 
akcie (začiatok – 
koniec) 

Realizované 
práce 
v danom roku  

Objem 
finančných 
prostriedkov 

Zdroj 
financovania 

Poznámka 

Rekonštrukcia 
Hospodárskej budovy v 
areáli kaštieľa v 
Markušovciach na 
polyfunkčný kultúrny 
objekt 

16. november 2022 
až 30. apríla 2024 

 1 863 119,47  
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3. Prehľad o aktuálnych nájomných zmluvách 
 

Objekt – stručná špecifikácia, 
adresa 

 Prenajímateľ – 
vlastník 

Trvanie nájomného 
vzťahu od - do 

Výška výdavkov na nájom(vrátane 
služieb spojených s nájmom) 
v roku   

Priemyselný areál Madaras Mesto Spišská Nová 
Ves 

Od januára 2022 - na 
dobu neurčitú 

6 647,49 

 

4.3 Projektová  úspešnosť 
  

 
PROJEKTOVÁ ČINNOSŤ 

 
 

Názov projektu 

Cieľ projektu - stručne Finančný 
zdroj, 

program, 
podprogram 

Skutočné náklady projektu 
Termín 

realizácie 
Poznám

ka 

 
Získaná 
dotácia 

Zdroje z 
KSK 

Vlastné 
zdroje 

Ostat
né 

Spolu 

22-523-05589               
Príroda Spiša - 
realizácia II. 
etapy expozície 

 
Realizácia druhej 
etapy expozície v 
nasledujúcich dvoch 
miestnostiach. Venuje 
sa územiu Tatier, 
Popradskej kotliny, 
Kozích chrbtov, 
Spišskej Magury a 
Levočských vrchov. 
 

Fond na 
podporu 
umenia, 5.2.3 
B Nové stále 
expozície – 
múzeá [fáza B] 

97 000,00 24 300   121 300 
1.12.2022–
31.12.2023 

  

č. 23-521-01531             
Nemci na Spiši 

 
Múzeum Spiša v Spišskej 
Novej Vsi si stanovilo 
dlhodobý cieľ spracovať 
formou výstav a 
publikácií jednotlivé 
národnosti, ktoré žili a 
žijú v regióne Spiša. 

Fond na 
podporu 
umenia, 5.2.1 
Vedecko-
výskumná 
a prezentačná 
činnosť múzeá 

13 050,00 1 450,00   14 500,00 
1.3.2023 – 
31.12.2023 

  

 
23-521-01574                           
3. etapa 
archeologického 
výskumu na 
vedecké a 
dokumentačné 
účely 
púchovského 
hradiska v 
Jánovciach (okr. 
Poprad) 
 

Hlavným cieľom 3. etapy 
projektu bolo 
pokračovanie 
archeologického výskumu 
na vedecké 
a dokumentačné účely 
púchovského hradiska 
v Jánovciach (okr. 
Poprad). 

Fond na 
podporu 
umenia, 5.2.1 
Vedecko-
výskumná 
a prezentačná 
činnosť múzeá 

10 000,00 1 140,00   11 140,00 
1.6.2023 – 
15.12.2023 

 

23-521-01566     
Prírodovedný 
výskum -
Branisko, III. - 
záverečná etapa 
 
 

 
 
Zámerom projektu bolo 
po dvojročnom výskume 
vo viacerých 
prírodovedných 
odboroch a získaných 
údajoch o prírode 
Braniska v jeho výskume 
pokračovať.  
 
 

Fond na 
podporu 
umenia, 5.2.1 
Vedecko-
výskumná 
a prezentačná 
činnosť – 
múzeá 
 
 
 

6 000,00 707,00   6 707,00 
1.3.2023 – 
31.12.2023 

 



 

36 

23-514-03113                         
Nákup odbornej 
literatúry pre 
knižnicu Múzea 
Spiša v Spišskej 
Novej Vsi 2023 

Zámerom projektu bolo 
obohatiť knižničný fond 
knižnice Múzea Spiša v 
Spišskej Novej Vsi o nové 
knihy. 

Fond na 
podporu 
umenia, 5.1.4 
Nákup 
odbornej 
literatúry pre 
knižnicu 
Múzea Spiša 
v SNV 2023 

1 000,00 120,00   1 120,00 
1.7.2023 – 
30.6.2023 

 

23-522-04659             
Akvizícia súboru 
nábytku 
patriaceho 
rodine Máriássy 

Projekt bol zameraný 
na nákup súboru 
historického nábytku 
a kelímového obrusu 
pre kompletizovanie 
existujúcej expozície 
rodiny Máriássy v 
kaštieli v 
Markušovciach. 
 

Fond na 
podporu 
umenia, 5.2.2 
Akvizícia múzeí  

4 800,00 1 200,00   6 000,00 
1.7.2023 – 
30.6.2024 

 

 
23-365-04758               
Umenie od Létó 
k hrádku v 
Letohrádku. 
Mytologické 
motívy v rôznych 
aspektoch 
umenia v 
priebehu storočí.
  

Zámerom projektu 
bolo prezentovať 
umenie, ktoré je úzko 
späté a prepojené so 
zbierkovým fondom 
Múzea Spiša, ako aj 
premeny umenia od 
antiky po súčasnosť. 

Fond na 
podporu 
umenia, 3.6.5 
Umenie pre 
školy 

8 550,00 66,00   8 616,00 
1.5.2023 – 31. 

12. 2023 
 

23-160-00486                 
Dejiny Nemcov 
na Spiši 

Zámerom projektu bolo 
vydanie vedeckej 
kolektívnej monografie 
„Dejiny Nemcov na Spiši,“ 
ktorého vydavateľom 
bude Múzeum Spiša 
v Spišskej Novej Vsi. 
Kniha popisuje históriu 
spišských Nemcov od ich 
príchodu na Spiš až do 
súčasnosti. Publikácia 
bude mať 392 strán. 

Fond na 
podporu 
kultúry 
národnostných 
menšín, 1.6 
Výskumné 
aktivity 
v oblasti 
kultúry, 
histórie, 
spôsobu života 
alebo jazyka 
národnostnej 
menšiny 

16 000,00 975,00   16 975,00 
1.3.2023- 31. 

12. 2023 
 

 
MK-6324/2022-
180                        
2. etapa 
geofyzikálneho 
prieskumu 
zázemia 
púchovského 
(keltského) 
hradiska v 
Jánovciach (okr. 
Poprad) - 
poloha Pod 
Hradiskom 

Zámerom projektu bolo 
využitie geofyzikálnej 
prospekcie za účelom 
zistenia 
informácií o celkovom 
výzore podhradia a 
konfigurácii objektovej 
skladby 
v teréne. 

Ministerstvo 
kultúry SR, 1.3 
Aktivity 
kultúrnej 
politiky 
a edičnej 
činnosti 
ochrany 
pamiatkového 
fondu 

4000,00 200,00   4 200,00 
1.4.2023 – 31. 

12. 2023 
 

 
MK-6582/2022-
180  
Archeologické 
prieskumy v 
polohe Pod 
Hradiskom v 
Jánovciach-
Machalovciach, 
okr. Poprad (1. 
etapa 
prípravy 
publikácie) 
 

Zámerom projektu bolo 
vydanie dvojjazyčnej 
odbornej publikácie, 
venovanejvýsledkom 
archeologických 
prieskumov, ktoré 
Múzeum Spiša v Spišskej 
Novej Vsi v spolupráci s 
ďalšími inštitúciami 
realizovalo v rokoch 2020 
– 2022 v polohe Pod 
Hradiskom v obci Jánovce 
(okr. Poprad). 

Ministerstvo 
kultúry SR, 1.3 
Aktivity 
kultúrnej 
politiky 
a edičnej 
činnosti 
ochrany 
pamiatkového 
fondu 

7 000,00 350,00   7 350,00 
1.5.2023 – 31. 

12. 2023 
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IROP-PO7-SC77-
2021-75 
Letohrádok 
Dardanely - 
Hudobná perla 
Spiša 

Zámerom projektu bolo 
podporiť udržateľnosť a 
odolnosť kultúrnej 
inštitúcie 
prostredníctvom zvýšenia 
kvality poskytovaných 
služieb a zlepšením 
úrovne hygienických 
štandardov v letohrádku 
Dardanely.   

Európske 
štrukturálne a 
investičné  
fondy (EŠIF)  

187 543,39 9 870,71   197 414,10 
5/2022 – 
2/2024 

 

CLT 01 011 – DP   
„Kúria Zuzana – 
zážitok v múzeu“ 

V roku 2023 pokračovala 
realizácia projektu Kúria 
Zuzana - zážitok v múzeu 
z grantu podporeného 
finančného mechanizmu 
(EHP) NFM a Štátneho 
rozpočtu SR a podporou 
Košického 
samosprávneho kraja. 
 

Finančný 
mechanizmus 
EHP 

485 454,00    485 454 7/2023- 4/2024  

 
Spolu 
 

  840 397,39 40 378,71   880 776,1   

 
 
 Detailnejší popis projektov (Príloha č. 5)  
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5.  Personálna oblasť a rozvoj ľudských zdrojov 
 
Stav k 31.12. 
 

Pracovná pozícia – názov  
(v súlade s organizačnou štruktúrou) 

 Úväzok (v %) Počet ľudí 
– fyzický 
stav 

Obsadená v roku 
2023 (áno/nie)  

Pozn. 

Riaditeľka múzea 100 1 áno  

Asistentka riaditeľky, registratúra a 
fotoarchív 

100 1 áno  

Projektový manažér 
100 1 áno pre obsadená počas 

MD od 01.08.2023 

Krajinný ekológ 100 1 nie RD 

Botanik 100 1 áno  

Zoológ 100 1 áno  

Geológ, múzejný pedagóg 100 1 áno  

Archeológ 100 1 áno  

Muzikológ  
100 1 áno pre obsadená  počas 

MD  na 53,33 % 
úväzok 

Historik 100 2 áno  

Etnológ 100 1 áno  

Historik umenia 100 1 áno  

Archivár, knihovník 100 1 áno  

Múzejný pedagóg, kustód 100 1 áno  

Vedúci dokumentátor  100 1 áno  

Dokumentátor 100 2 áno  

Informatik, marketing 100 1 áno  

Sprievodca v objektoch 100 5 áno  

Sprievodca v objektoch 
100 1 nie neobsadená prac. 

pozícia od 
01.08.2023 

Sprievodca v objektoch, knihovník 100 1 áno  

Referent účtovníctva, financovania a 
rozpočtovníctva 

100 1 áno  

Ekonóm, personalista 100 1 áno  

Správca budov 100 1 áno  

Údržbár, vodič 100 1 áno  

Údržbár, záhradník 100 1 áno  

upratovačka 100 2 áno  

Upratovačka, záhradníčka 60 1 áno  

Upratovačka, záhradníčka 60 1 áno  
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Počas roka 2023 boli zrealizované personálne zmeny na základe udeleného súhlasu a následne 
výberového konania  na pracovných pozíciách sprievodca v objektoch, muzikológ a projektový 
manažér. Po odchode zamestnanca na pracovnej pozícií sprievodca v objektoch bolo pracovné miesto 
obsadené novou pracovníčkou. Ďalšie zmeny nastali odchodom na materskú dovolenku u muzikológa 
a projektového manažéra. Pracovná pozícia muzikológa  bola od 01. 08. 2023 pre obsadená na zástup 
počas materskej, rodičovskej dovolenky  s 53,33 % pracovným úväzkom. V prípade projektového 
manažéra bolo pracovné miesto obsadené na zástup počas materskej dovolenky presunom pracovníka 
z pracovnej pozície sprievodca v objektoch.   

Počas letnej turistickej sezóny sme zamestnávali 2 brigádničky na základe dohody 
o brigádnickej práci študentov na pozícii sprevádzanie návštevníkov v objektoch, ktorú vykonávali 
v Markušovciach. Ďalej sme počas jesennej sezóny zamestnávali jedného  pracovníka na dohodu 
o vykonaní práce pre záhradnícke práce francúzskeho parku kaštieľa Markušovce. 

Rok 2023 prešiel úpravou tabuľkových platov, priemerná mzda v múzeu dosiahla čiastku 1 
120,68 €. Z priemerného evidenčného počtu zamestnancov vo fyzických osobách pracovalo v Múzeu 
Spiša v roku 2023 33,1 osôb a z toho 23,7 žien. Na kratší pracovný úväzok pracovali 3 zamestnanci.  
       V rámci rozpočtu sociálneho fondu na rok 2023 boli určené finančné prostriedky na: príspevok 
na stravovanie, DDS, rekondičné dni, jubileá. Z týchto prostriedkov boli vyplatené príspevky na jubileá 
trom zamestnancom, poskytnuté príspevky na stravovanie pre zamestnancov, ktorí spĺňali podmienky.  
 
Pohyb zamestnancov 
 

  Pozn. 

Počet zamestnancov k 1.1. (prepočítaný stav) 33,5  

Počet zamestnancov k 31.12. (prepočítaný stav) 33,1  

Počet novoprijatých 1  

Počet tých, čo odišli 1  

Počet zamestnancov sezónnych 3  

  
 
Organizačná štruktúra (Príloha č. 6)  
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6. Marketing a propagácia 
 
Múzeum Spiša na propagáciu svojich aktivít a informovanie verejnosti aj v roku 2023 využívalo 
osvedčenú marketingovú stratégiu, ktorá vychádzala z predchádzajúcich skúseností a analýz 

úspešnosti daných nástrojov. Aj tento rok sme na propagáciu používali marketingoví mix online a 
offline nástrojov. Táto metóda sa nám osvedčila aj v minulých obdobiach, ktoré neboli 
poznačené pandémiou. Ako každý rok, ani tento nebol výnimkou a zistili sme, že najúčinnejším 
a najlacnejším nástrojom na informovanie verejnosti sa pre nás stali naše profily na sociálnych 
sieťach, profily na Google my business a náš nový webový portál. 
 
Medzi primárne offline nástroje, ktoré pravidelne využívame patrí tlač informačných 
materiálov, či už sa jedná o pozvánky na podujatia, plagáty, letnú ponuku v múzeu, alebo 
ponukové listy pre školy. Rovnako sa snažíme naše múzeum propagovať prostredníctvom 
lokálneho mesačníka Ičko, kde každý mesiac inzerujeme náš program a lokálnej televízie, ktorá 
informuje o zaujímavých výstavách, podujatiach a udalostiach v našom múzeu. V roku 2023 
sme skončili s publikovaní platenej reklamy v štvrťročníku Montana revue, keďže tento 
marketingový kanál nám nepriniesol požadovaný efekt v zvýšení návštevnosti. V roku 2023 sa 
nám podarilo našou prezentačnou, projektovou a vedecko–výskumnou prácou zaujať aj 
mainstreamové médiá. Tie informovali verejnosť o významných archeologických objavoch, 
historickom výskume, o výstavách a o projekte Kúria Zuzana - zážitok v múzeu. 
 
Offline aj online nástroje nám bezpochyby generujú nových návštevníkov. Každý z nich je 
primárne zameraný na inú cieľovú skupinu, ale v niektorých kampaniach sa efektívne dopĺňali. 
Prostredníctvom sociálnych sietí a online obsahu sa snažíme zaujať mladšieho návštevníka, 
ktorého informuje o inováciách a moderných prezentačných technológiách, ktoré sa nám 
podarilo implementovať do našich expozícií a výstav. Offline reklama je primárne cielená na 
staršiu generáciu, ktorá viac uprednostňuje reklamu na plagátoch, letákoch, v časopisoch, 
rozhlase a televízii, ako príspevok na sociálnych sieťach či elektronickú pozvánku. 
 
Propagačné aktivity 
 

Najvýznamnejšie 
propagačné aktivity 

(počet a stručný popis) 

Tlačené výstupy 
 

73, pozvánky a plagáty k podujatiam, reklamné plochy v meste SNV City Light 

Sociálne médiá 
 

3 profily. Múzeum Spiša spravuje dva facebookové profily (Múzeum a Kaštieľ 
a letohrádok Dardanely) a jeden instagramový profil, ktorý je prepojený 
s facebookovým profilom múzea. 
 

Výnimočné výstupy 
v rozhlase, TV 
 

50  
(viď. Príloha č. 6 Príspevky v médiách) 

Iné 
 

Business profily u spoločnosti Google Inc. 
Propagácia prostredníctvom: 

• svetelných reklám od spoločnosti CityLight 

• Billboardové kampane 

• Reklama v MHD 
 
 



 

41 

Spolupráce: 

• OOCR Raj a Spiš, 

• KOCR Košice región, 

• Strednou odbornou školou drevárskou v Spišskej Novej Vsi, 

• VKÚ Harmanec s.r.o,  

• Banský spolok (Montana revue), 

• Spišské Divadlo, 

• a iné menšie spolupráce. 
 

 
Príspevky v médiách (Príloha č. 7) 
 

6.1 Online reklamné kanály a ich výkonnosť 
 
Múzeum Spiša na svoju propagáciu v značnej miere využíva online marketingové nástroje. 
Tieto nástroje sú pre nás dôležité hlavne pre ich neobmedzený územný dosah a široký záber 
publika. Pre nás najdôležitejšie, (zoradené na základe návštevnosti) sú: 

● Informačné profily na platforme Google Business 
● Domovská stránka muzeumspisa.com 
● Profily na sociálnych sieťach (Facebook a Instagram) 
● Projektový web - zazitokvmuzeu.sk 
●  

6.1.1 Analýza výkonnosti profilov na platforme Google my Business 

Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi spravuje celkovo 3 takéto profily. Jeden profil pre každý 
objekt v správe Múzea Spiša: 

● Múzeum Spiša - Provinčný dom - NKP 
● Kaštieľ a letohrádok Dardanely - NKP 
● Národopisné múzeum v Smižanoch 

Všetky profily sú overené spoločnosťou Google INC., na základe toho návštevník vie, že 
informácie na daných profiloch sú správne a aktualizované Múzeom Spiša. 
 
V sledovanom období boli na profiloch umiestnené odkazy na virtuálne prehliadky troch 
objektov v správe Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi, základné informácie o otváracích dobách, 
fotografie, aktuálne opatrenia/obmedzenia ohľadom pandémie a užívateľské recenzie. 
 
Analýzou návštevnosti sme zistili, že atraktivita našich profilov medziročne klesla. Veľký pokles 
sme zaznamenali u všetkých profilov. Predpokladáme, že tento rapídny pokles je zapríčinený 
zmenou metriky a aj tým, že ľuida začali informácie hľadať najmä na našom webovom portály 
a na sociálnych sieťach. Celkový počet zobrazení našich profilov bol v porovnaní s rokom 2022 
len na úrovni ⅙ čo predstavuje 99 776 videní.  
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Tabuľka: Analýza výkonnosti Google my Business 

 

Google Search 

 Súčet priameho a  nepriameho vyhľadávania na základe kvartálnych dát.  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Medziročná 
zmena 

Múzeum Spisa 
(Provinčný dom) 

48 768 74 488 58 692 79 844 111 980 35 596 -68,21 % 

Kaštieľ a letohrádok 
Dardanely 

17 252 36 723 39 182 61 412 96 154 24 380 -74,64 % 

Národopisné 
múzeum v Smižanoch 

17 992 34 988 6 488 14 856 11 275 4 140 -63,28 % 

 Súčet priameho aj nepriameho vyhľadávania na základe kvartálnych dát v mapách. 

Google maps 

Múzeum Spisa 
(Provinčný dom) 

123 200 160 800 122 580 201 600 259 635 16 444 -93,67 % 

Kaštieľ a letohrádok 
Dardanely 

28 440 96 000 75 500 106 800 163 836 15 836 -90,33 % 

Národopisné 
múzeum v Smižanoch 

84 000 59 200 16 660 30 640 21 413 3 380 -84,22 % 

Sumár celkovo  462 199 319 102 495 152 664 293 99 776 -84,98 % 

 

6.1.2  Analýza výkonnosti sociálnych sietí 

Sociálne siete využíva Múzeum Spiša primárne na propagáciu a informovanie o podujatiach 
akciách a novinkách. Na našich profiloch zverejňujeme aktuálne informácie, oznamy, 
vytvárame podujatia, zverejňujeme fotografie, streamujeme video, usilujeme sa využiť všetky 
ponúkané nástroje, aby sme sa dostali do povedomia. Naše profily na sociálnych sieťach majú 
viac ako 3 644 fanúšikov. V roku 2023 sa naša fanúšikovská základňa rozrástla o viac ako 444 
nových užívateľov, čo predstavuje nárast o 13,8% oproti roku 2022. Sociálne siete v správe 
múzea nám zabezpečujú celkový dosah k 124 200 publiku.  

6.1.3 Inovatívny obsah na podporu propagácie 

V roku 2023 sme sa zamerali na propagáciu už vytvoreného interaktívneho obsahu. Podarilo 
sa nám získať školské skupiny, ktoré sa vďaka interaktívnym prvkom v expozícii Prírody Spiša 
dozvedia všetko potrebné o živej a neživej prírode. Do edukačného procesu detí a mládeže sa 
nám podarilo integrovať dotykovú stenu, ktorá hravou formou vysvetľuje základné geologické 
procesy ako aj interaktívnu reliéfnu mapu, vďaka ktorej sa návštevník dozvie mnoho 
zaujímavostí o prírode nášho regiónu. V kaštieli a letohrádku Dardanely v Markušovciach 
lektori plne zaradili projekt SMART do štandardných prehliadok expozícií. Koncom roku sme 
dokončili aj projekt s názvom Letohrádok Dardanely - hudobná perla Spiša, ktorý vďaka 
moderným technológiám priniesol doplnkový a inovatívny obsah do modernizovanej 
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expozície. Samozrejme obsah, ktorý bol vytvorený pre online priestor v minulosti je stále 
dostupný, takže náš fanúšik si kedykoľvek môže overiť svoje vedomosti v interaktívnom kvíze, 
pozrieť si zaujímavé webové špeciály, alebo nové videá na našom Youtube kanály. 
 
Linky na webové špeciály: 
https://special.muzeumspisa.com/2021_fasiangy_tradicie/ 
https://special.muzeumspisa.com/2021_jar_v_prirode/ 
http://special.muzeumspisa.com/2021_kviz_historia_spisa/ 
 
Múzeum v roku 2021 vytvorilo aj novú webovú stránku zazitokvmuzeu.sk, ktorá slúži na 
propagáciu projektu „Kúria Zuzana – zážitok v múzeu“. Návštevník si na ňom môže pozrieť 
záznam z úvodnej konferencie, dozvedieť sa všetko podstatné o projekte, prípadne sa 
prostredníctvom kontaktného formulára spýtať akúkoľvek otázku. Stránka je aktualizovaná na 
mesačnej báze a je vytvorená v anglickej a slovenskej jazykovej mutácii. Aj v roku 2023 sme 
túto stránku pravidelne aktualizovali, dopĺňali fotografie, videá a odlaďovali drobné chyby. Aj 
vďaka neustálym aktualizáciám a kvalitnému spracovaniu sme za ňu dostali pochvalu z 
Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie, ktoré ju označilo za jednu z 
najlepších projektových stránok. 
 
Stránka múzea, projektový web a návštevy webových špeciálov nám generovali v roku 2023 
celkom 43 494  online návštev, čo predstavuje rast návštevnosti o viac ako 350 % v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom. 
 

6.2 Online Aktivita Múzea Spiša 
V tabuľke s názvom online aktivita je sumarizovaná atraktivita nami vytvoreného online 
obsahu. Nový web múzea, nové prezentačné formy (moderná grafika, tvorba videí, tvorba 
obsahu len pre sociálne siete) zvyšuje popularitu nášho múzea najmä u mladších návštevníkov, 
čo je zrejmé aj zo zvyšujúceho sa dosahu príspevkov, rastúceho počtu zhliadnutí našich videí 
a rastúceho počtu návštev našej webovej stránky. Tento fakt nás veľmi teší a ukazuje nám, že 
naša práca je dobrá a ľuďom sa náš obsah páči. Z analýzy našej konkurencie však vieme, že aj 
tieto čísla môžu byť lepšie. Udržanie rastúcej tendencie a dobiehanie konkurencie (lídrov v 
našom odvetví) je hlavným cieľom našej marketingovej stratégie pre rok 2024. 
 

tabuľka: Online aktivita 

Názov aktivity Príspevky / obsah Umiestnenie Počet návštev 

Produkcia videí Všetky videá, ktoré sú dostupné na našom 
video kanáli. Počet nových videní v roku 

2023 

Youtube 3100 

Obsah na sociálne siete 
profil Múzea Spiša 

Všetok obsah produkovaný na sociálnych 
sieťach. Priemerný dosah 

Facebook Instagram 47900 

Obsah na sociálne siete 
profil Kaštieľ a 

letohrádok Dardanely 

Všetok obsah produkovaný na sociálnych 
sieťach. Priemerný dosah 

Facebook 76300 

Webové stránky a 
špeciály 

Návštevnosť na webových stránkach www 43494 

Spolu 170 794 

https://special.muzeumspisa.com/2021_fasiangy_tradicie/
https://special.muzeumspisa.com/2021_jar_v_prirode/
http://special.muzeumspisa.com/2021_kviz_historia_spisa/
https://zazitokvmuzeu.sk/
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7. Priority rozvoja organizácie na nasledujúci rok 2024 
 

Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na rok 
2024 
V súvislosti s plnením Koncepcie rozvoja 
kultúry v KSK 2020-2025 (2030) 

Komentár 

Letohrádok Dardanely - Hudobná perla Spiša, 
IROP  302071BQM9 

23. 2. 2024, Múzeum Spiša v Spišskej 
Novej Vsi (letohrádok v Markušovciach)       
  
Slávnostné otvorenie expozície 
klávesových hudobných nástrojov, 
koncert. 

Príroda Spiša - II. etapa, Múzeum Spiša v 
Spišskej Novej Vsi 

29. 2. 2024, Múzeum Spiša v SNV  
 
Slávnostné otvorenie II. etapy expozície 
Príroda Spiša spojené s prednáškou z 
cyklu O prírode v pivničke venovanou 
prezentovanému územiu. Projekt z 
verejných zdrojov podporil Fond na 
podporu umenia. 
 

Záverečná konferencia – Kúria Zuzana, zážitok 
v múzeu 

24. 4. 2024, Múzeum Spiša v Spišskej 
Novej Vsi, Kúria Zuzana v 
Markušovciach   
 
Záverečná konferencia – zhodnotenie 
výsledkov projektu. Rekonštrukcia je 
podporená z projektu s názvom Kúria 
Zuzana – Zážitok v múzeu 
podporovaného v rámci Grantov EHP 
2014-2021 (Európskeho hospodárskeho 
priestoru) a Nórskeho finančného 
mechanizmu a štátneho rozpočtu 
Slovenskej republiky. Zároveň je 
spolufinancovaný a dofinancovaný 
Košickým samosprávnym krajom. 
 

Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na rok 
2024 - iné 

Komentár 

Interreg VI-A HUSK 2021-2027, 
LETOhranie 

 
9. 6. 2024, Múzeum Spiša v Spišskej 
Novej Vsi, kaštieľ a letohrádok 
Dardanely, Francúzsky park Markušovce 
 
Zábavné popoludnie pre rodiny s 
deťmi/záštita KSK. Podaný projekt na 
výzvu pre malé projekty 
HUSK/SPF/2301. 
Financovanie bude zabezpečené 
Košickým samosprávnym krajom. 
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Priestor 2024 

24. 5. 2024, Múzeum Spiša v Spišskej 
Novej Vsi, Kúria Zuzana v 
Markušovciach  
 
Výsledkom dlhodobej spolupráce SOŠD 
v SNV (partnerom projektu Kúria 
Zuzana) je výstava maturitných prác 
študentov prezentovaná v 
zrekonštruovaných priestoroch Kúrie 
Zuzany v Markušovciach. Spolupráca 
kultúrnej organizácie OK KSK a strednej 
školy OŠ KSK. 
 

 
Medzinárodný organový festival Ivana Sokola 

22.9.2024, Múzeum Spiša v Spišskej 
Novej Vsi, letohrádok Dardanely  
 
Medzinárodný organový festival Ivana 
Sokola, 53. ročník Medzinárodného 
organového festivalu. Markušovce a 
letohrádok Dardanely sú dlhoročným 
partnerským miestom MOFIS. 
 

Divadelný Spiš/Reštart 

26.9.2024, Múzeum Spiša v Spišskej 
Novej Vsi 
 
Výstava predstaví divadlo a 
divadelníctvo na Spiši v 20. a 21. storočí 
prostredníctvom scénických návrhov, 
divadelných scén, kostýmov a 
archívnych materiálov k jednotlivým 
divadelným hrám z tvorby Spišského 
divadla. Výstava pripravená v spolupráci 
Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi a 
Spišského divadla kultúrnych organizácií 
zriaďovateľskej pôsobnosti KSK. 
 

Remeselnícke týždne – Remeslo má zlaté dno 

30. 9. 2024 - 4. 10. 2024, Múzeum Spiša 
v Spišskej Novej Vsi, Kúria Zuzana 
Markušovce 
 
Mimoriadne kultúrno-vzdelávacie 
podujatie. Súťažno-zábavný edukačný 
program v spojení s hádankami, 
úlohami a možnosťou vyskúšania si 
tradičných remeselných techník. 
 

Vianočný koncert 

 
  15. 12. 2024, Múzeum Spiša v Spišskej 

Novej Vsi, letohrádok Dardanely v 
Markušovciach  
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  Koncert klasickej hudby v príjemnej 
sviatočnej nálade nastávajúcich 
sviatkov. Tradičné koledy i obľúbené 
skladby majú počas predvianočnej 
atmosféry v letohrádku Dardanely 
neoddeliteľné miesto. 
 

  

7.1 Prílohy  
Príloha č. 1 – Publikačná činnosť pracovníkov 
Príloha č. 2 – Kultúrno-vzdelávacia činnosť 
Príloha č. 3 – Odborná metodická činnosť 
Príloha č. 4 – Účasť na školeniach, vzdelávacích podujatiach, seminároch, konferenciách 
Príloha č. 5 – Detailnejší popis projektov 
Príloha č. 6 – Organizačná štruktúra 
Príloha č. 7 – Príspevky v médiách 
Príloha č. 8 – Fotodokumentácia 
Príloha č. 9 – KULT  
 
 



                     Príloha č. 1 

   
PUBLIKAČNÁ ČINNOSŤ ODBORNÝCH PRACOVNÍKOV V ROKU 2023   
 
 

PUBLIKAČNÁ ČINNOSŤ POČET BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE (CITÁCIE) 

Monografie 2 

 

FURMANIK, Martin – KUČEROVÁ, Marta – STAŇOVÁ MICHALKOVÁ, 

Mária – ŠTEVÍK, Miroslav. Dejiny Nemcov na Spiši. Spišská Nová Ves : 

Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, 2023, 392 s. ISBN 978-80-85173-

41-3. 

 

FURMANIK, Martin – KUČEROVÁ, Marta – STAŇOVÁ MICHALKOVÁ, 
Mária – ŠTEVÍK, Miroslav. Geschichte der Deutschen in der Zips. 
Spišská Nová Ves : Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, 2023, 392 s. 
ISBN 978-80-85173-42-0. 
 

 
 
 

Kapitoly v monografii 
 

 

16 

FURMANIK, Martin. Nemci na Spiši v rokoch 1918 – 2023. In 
FURMANIK, Martin – KUČEROVÁ, Marta – STAŇOVÁ MICHALKOVÁ, 
Mária – ŠTEVÍK, Miroslav. Dejiny Nemcov na Spiši. Spišská Nová Ves : 
Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, 2023, s. 175-283. ISBN 978-80-
85173-41-3. 
 
FURMANIK, Martin. Osobnosti spišských Nemcov. In FURMANIK, 
Martin – KUČEROVÁ, Marta – STAŇOVÁ MICHALKOVÁ, Mária – 
ŠTEVÍK, Miroslav. Dejiny Nemcov na Spiši. Spišská Nová Ves : Múzeum 
Spiša v Spišskej Novej Vsi, 2023, s. 284-303. ISBN 978-80-85173-41-3. 
 
FURMANIK, Martin. Deutsche in der Zips in den Jahren 1918-2023. In 
FURMANIK, Martin – KUČEROVÁ, Marta – STAŇOVÁ MICHALKOVÁ, 
Mária – ŠTEVÍK, Miroslav. Geschichte der Deutschen in der Zips. 
Spišská Nová Ves : Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, 2023, 392 s. 
ISBN 978-80-85173-42-0. 
 
FURMANIK, Martin. Persönlichkeiten unter den Zipser Deutschen. In 
FURMANIK, Martin – KUČEROVÁ, Marta – STAŇOVÁ MICHALKOVÁ, 
Mária – ŠTEVÍK, Miroslav. Geschichte der Deutschen in der Zips. 
Spišská Nová Ves : Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, 2023, 392 s. 
ISBN 978-80-85173-42-0. 
 
FURMANIK, Martin. Fenomén mlčiacej väčšiny na príklade 
multietnického Spiša po vzniku Československa. In KOBER, Jan (ed.): 
Utváření republiky. Praha : Academia, 2023, s. 399-420. ISBN 978-80-
200-3407-6. 
 
HUDÁKOVÁ, Mária – REPKA, Dominik. Nepísané dejiny obce Jánovce, 
In HUDÁK, Matúš a kol.: Jánovce. Jánovce 2023, s. 28 – 65. 
 



 
HUDÁKOVÁ, Mária – KUČEROVÁ, Marta. Záchranný archeologický 
výskum vo Švábovciach, poloha Sad. In KUČEROVÁ Marta (zost.): 
Archeologický výskum na stredovekej lokalite vo Švábovciach v polohe 
Sad. Kežmarok 2023, s. 39 – 66. 
 
HUDÁKOVÁ, Mária – KUČEROVÁ, Marta. Sídliskové objekty vo 
Švábovciach, poloha Sad. In KUČEROVÁ, Marta (zost.): Archeologický 
výskum na stredovekej lokalite vo Švábovciach v polohe Sad. 
Kežmarok 2023, s. 67 – 74. 
 
HUDÁKOVÁ, Mária – KUČEROVÁ, Marta. Drobné nálezy zo 
stredovekého sídliska vo Švábovciach, poloha Sad. In KUČEROVÁ, 
Marta (zost.): Archeologický výskum na stredovekej lokalite vo 
Švábovciach v polohe Sad. Kežmarok 2023, s. 107 – 122. 
 
PAVLIS, Juraj. Vo víre spoločenských premien (1918-1948). In HUDÁK, 
Matúš a kol.: Jánovce. Jánovce 2023. 
 
STAŇOVÁ MICHALKOVÁ, M. 2023. Nemci na Spiši z etnografického 
hľadiska. In FURMANIK, Martin - KUČEROVÁ, Marta - STAŇOVÁ 
MICHALKOVÁ, Mária - ŠTEVÍK, Miroslav. Dejiny Nemcov na Spiši. 
Spišská Nová Ves: Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, 2023, s. 304-
321. ISBN 978-80-85173-41-3. 
 
STAŇOVÁ MICHALKOVÁ, M. 2023. Fašengy v obci Oľšavica (okres 
Levoča). In JÁGEROVÁ, Margita (Ed). Fašiangy na Slovensku vo 
vidieckom prostredí- kontexty minulé a súčasné. Nitra: Univerzita 
Konštantína Filozofa v Nitre, 2023, s. 197-209. ISBN 978-80-558-2060-
6. 
 
ŠTEVÍK, Miroslav: K stredovekým dejinám sídiel na dnešnom území 
Jánoviec (13. storočie – 1526). In: HUDÁK, Matúš a kol.: Jánovce. 
Jánovce 2023, s. 66 – 103. 
 
ŠTEVÍK, Miroslav: Novoveké dejiny sídiel na dnešnom území Jánoviec 
(1526 – 1848). In: HUDÁK, Matúš a kol.: Jánovce. Jánovce 2023, s. 104 
– 165. 
 
ŠTEVÍK, Miroslav: Novšie dejiny Jánoviec, Machaloviec a Čenčíc (1848 
– 1918). HUDÁK, Matúš a kol.: Jánovce. Jánovce 2023, s. 166 – 193. 
 
ŠTEVÍK, Miroslav: Zaujímavé lokality stredovekého Spiša z historického 
a architektonického hľadiska/Medieval Spiš Locations Interesting from 
the Historical and Architectual Point of View. In: HUDÁK, Matúš a kol.: 
Spiš v premenách času/Spiš: A Journey Through Time. Hozelec 2023, s. 
169 – 237.         
 

Popularizačné 
publikácie 

2 

FURMANIK, Martin. Putovanie dejinami. Prekvapivé súvislosti histórie. 
Bratislava : Marenčin PT, 2023, 160 s. ISBN 978-80-569-1091-7. 
 
ŠTEVÍK, Miroslav: Putovanie dejinami Spiša III. Stredovek. Spišská Nová 
Ves 2023, 270 s. 



Recenzné posudky  
na publikáciu 

1 

PAVLIS, Juraj. Recenzný posudok na príspevok do Vlastivedného 
zborníka Spiš 11: Autor a názov príspevku: Bc. Dávid Patera: Vývoj 
a fungovanie mlynárstva na území dnešnej obce Hnilčík v 18. až 20. 
storočí. 

Štúdie 4 

FURMANIK, Martin. Postavenie spišských Nemcov na konci Druhej 
svetovej vojny a po nej (1944 – 1948). In Studia historica Nitriensia. 
Nitra : Katedra histórie FF UKF v Nitre, 2023, roč. 27, č. 1, s. 38-66. 
ISSN 1338-7219. 
 

FURMANIK, Martin. Menej známe osobnosti vedy, kultúry a politiky z 
radov spišských Nemcov. In FENIKOVÁ ČARNOGURSKÁ, Martina - 
SZABÓ, Viktor (Eds.). Menej známe osobnosti, spolky a udalosti na 
východnom Slovensku 1848 - 1948. Košice : Štátna vedecká knižnica v 
Košiciach, 2023, s. 248 - 257. ISBN 978-80-85328-75-2. 
 
HUDÁK, Matúš – REPKA, Dominik – HUDÁKOVÁ, Mária. Počiatky 
archeologického skúmania polohy ,,Hradisko“ v obci Jánovce – 
Machalovce, okr. Poprad. In Innocenc Ladislav Červinka a jeho doba. 
Sborník příspěvků z konference Dějiny archeologie v českých zemích 
a na Slovensku. Olomouc 2023, s. 481 – 495. 
 
PAVLIS, Juraj. Rozmach a úpadok priemyslu v novodobých dejinách 
mesta Spišská Nová Ves a na jeho blízkom okolí. In: Zbierky dejín 
techniky VII. 

 
 

Články v odbornej 
tlači 

 
 

9 

Belanová, E., Gibalová, E., Smetanová, E. & Danilák, M. 2023. Správa z 
činnosti botanickej sekcie. In Fulín, M. (ed.), Prehľad výsledkov 
činnosti odborných sekcií. XLVII. Východoslovenský tábor ochrancov 
prírody. ŠOP SR Banská Bystrica, 27-32. 
 
Krempaská, Z. & Mackovjaková, P. 2023. Geologické zbierky Múzea 
Spiša v Spišskej Novej Vsi. Minerál. Svět nerostů a drahých kamenů, 
31 (2): 148-151. 
 
FURMANIK, Martin. Národnostný vývoj rusínskeho obyvateľstva na 
Spiši za posledných 100 rokov. In Z minulosti Spiša XXX : ročenka 
Spišského dejepisného spolku v Levoči / zost. František Žifčák, Marián 
Soják. Levoča : Spišský dejepisný spolok, 2022. ISBN 978-80-971553-9-
1, s. 209-217. 
 
HUDÁK, Matúš – HUDÁKOVÁ, Mária – TIMURA, Juraj. Archeologický 
výskum v polohe Hozelec – Dubina. In AVANS v roku 2018. Nitra 2023. 
  
HUDÁK, Matúš – HUDÁKOVÁ, Mária – TIMURA, Juraj – HLOŽEK, 
Martin – BEŇUŠ, Radoslav. Výskum kostola sv. Vavrinca 
v Hrabušiciach. In AVANS v roku 2018. Nitra 2023. 
 
HUDÁK, Matúš – HUDÁKOVÁ, Mária – TIMURA, Juraj – BÁRTA, Peter. 
Výskum v Provinčnom dome v Spišskej Novej Vsi. In AVANS v roku 
2018. Nitra 2023. 
 
 
 



HUDÁK, Matúš – HUDÁKOVÁ, Mária – TIMURA, Juraj. Predstihový 
archeologický výskum v Spišskom Podhradí, polohe Pažica. In AVANS 
v roku 2018. Nitra 2023. 
 
PAVLIS, Juraj – STAŠIKOVÁ, Táňa. Anna Matzová a fotoateliér Matz a 
spol. – výstava a nová muzeálna expozícia. In: Zbierky dejín techniky 
VI.  
 
ŠTEVÍK, Miroslav: Mýty a fakty o počiatkoch Stolice desiatich spišských 
kopijníkov. In: MATERNÝ, Michal (ed.): 780. výročie spišských 
kopijníkov – vedecký zborník. Gánovce 2023, s. 15 – 22.   
 
 

 
 

Popularizačné články 
 

5 

FURMANIK, Martin. Knižný fond Infomúzejky Múzea Spiša obohatili 
nové knihy. In Informátor. Kultúrno-spoločenský mesačník mesta 
Spišská Nová Ves. Spišská Nová Ves : Mestský úrad Spišská Nová Ves, 
2023, roč. 33, č. 5, s. 9. ISSN 1339-049X. 
 
FURMANIK, Martin. 300 rokov divadelníctva v Spišskej Novej Vsi. In 
Informátor. Kultúrno-spoločenský mesačník mesta Spišská Nová Ves. 
Spišská Nová Ves : Mestský úrad Spišská Nová Ves, 2023, roč. 33, č. 
10, s. 22-23. ISSN 1339-049X. 
 
FURMANIK, Martin. Príbehy štyroch strojcov normalizácie. Hoci sa 
dožili takmer stovky, trestu unikli. In Konzervatívny denník Postoj, 
šéfred. Martin Hanus. Bratislava : Postoj media, 3. 2. 2023. Dostupné 
na internete: < https://www.postoj.sk/123622/hoci-sa-dozili-takmer-
stovky-trestu-unikli> ISSN: 1336-720X. 
 
HUDÁKOVÁ, M. Tretia sezóna archeologického výskumu v Jánovciach. 
In Informátor SAS, XXXIV, 2023, 1-2. 
 
HUDÁKOVÁ, M. Archeologický výskum keltského hradiska 
v Jánovciach. In Jánovce. Informačný spravodajca občanov obce, 
september 2023, č. 2, s. 4. 

 
E-booky 

 
0 

 

 
Iné 

2 

FURMANIK, Martin - SÁMELOVÁ, Slávka. Podujatia k 100. výročiu 
zániku Spišskej župy v Spišskom archíve v Levoči a v Múzeu Spiša v 
Spišskej Novej Vsi. In Z minulosti Spiša XXX : ročenka Spišského 
dejepisného spolku v Levoči / zost. František Žifčák, Marián Soják. 
Levoča : Spišský dejepisný spolok, 2022. ISBN 978-80-971553-9-1, s. 
238-240. 
 
FURMANIK, Martin. Aspoň raz. In Romboid, šéfred. Matej 
Rumanovský. Bratislava : Asociácia organizácií spisovateľov Slovenska, 
2023, roč. 58, č. 5-6, s. 68-69. ISSN 0231-6714. 

 
Spolu 
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Príloha č. 2 
 

KULTÚRNO-VZDELÁVACIA ČINNOSŤ 
 
 
Múzeum Spiša v SNV expozície a výstavy 2023 
 
 
Názov: Kamufláž 
Spoznajte dômyselné spôsoby a príčiny maskovania zvierat na výstave, ktorá vám predstaví 
prírodu ako nevyčerpateľnú studnicu nápadov a riešení pre každodenný život človeka. 
Termín: 1. 1. – 31. 5. 2023 
 
Názov: Spišská župa / 100 rokov od zániku 
Výstava predstaví prierezovo sedem storočí existencie administratívneho celku, ktorý sa radil 
k najznámejším a najvýznamnejším v stredoeurópskom priestore. Počas stáročí ho 
charakterizovalo pestré národnostné i náboženské zloženie jeho obyvateľstva, ako aj 
špecifická správna štruktúra. Súčasťou výstavy budú mapy regiónu, ktoré neboli dosiaľ 
prezentované. Bohaté dejiny Spišskej župy, ktoré majú svoj počiatok v 12. storočí, sa 
návštevníkom priblížia chronologicky podľa jednotlivých storočí. Výstava ponúka sprievodný 
program pre školské skupiny.  
Termín: 1. 1. – 10. 6.  2023 
 
Názov: Čaro bábik 
Prezentácia TOP zbierky historických bábik poprednej slovenskej zberateľky Alice 
Tokarčíkovej, rodáčky z nášho mesta. Návštevníkom múzea ponúkame prehliadku tejto 
výnimočnej historickej zbierky zdarma v priestore foyer Múzea Spiša. 
Termín: 20. 1. 2023 – 22. 3. 2023 
 
Názov:  30. rokov samostatnej Slovenskej republiky 
V rámci výstavky priblížime okolnosti pokojného rozpadu Československej republiky, vznik 
a formovanie Slovenskej republiky, symboliku nového štátu, jeho ústavu, jeho vstup do 
medzinárodných organizácii, integráciu do euroatlantických štruktúr ako aj ostatné medzníky 
jeho existencie počas ostatných 30 rokov.   
Termín: 1. 1. – 15. 3. 2023 
 
Názov podujatia: Od vajíčka po kraslicu 
Súťažná výstava v zdobení kraslíc v spojení s prezentáciou zvykov jarného a letného obdobia. 
7. ročník súťaže „O najkrajšiu kraslicu“ a 2. ročník súťaže „Najkrajšia výtvarná práca 
s tematikou sviatkov jari“.  
Termín: 27. 3. –  30. 5. 2023 
 
Názov: Bionika – príroda na to prišla prvá 
Navštívte jedinečnú výstavu, ktorá predstavuje prírodu ako nevyčerpateľný zdroj nápadov a 
poznatkov pre techniku, architektúru a dizajn.  
Termín: 1. 1.  – 31. 10. 2023 
 
 



 
Názov podujatia: Na prechádzke prírodou 
Objavte tajomstvá sveta minerálov a hornín a spoznajte rozmanitosť živej prírody na výstave, 
vďaka ktorej sa vyberiete na prechádzku okolo vody, cez lúku a les.  
Termín: 5. 6.  – 31. 12. 2023 
 
Názov podujatia: Nemci na Spiši 
Spišskí Nemci mali veľkú zásluhu na vzniku nesmierneho kultúrneho bohatstva Spiša. Vďaka 
nim môžeme obdivovať krásu starobylých spišských miest a mestečiek. O dejinách a kultúre 
tejto komunity sa dozviete viac na novej výstave Múzea Spiša. 
Termín: 28. 6.  – 31. 12. 2023 
 
Názov podujatia: Angličáky našich otcov a dedov 
Výstava zo súkromnej zbierky Petra Krišovského, modely autíčok známych značiek Solido, 
Burago, Matchbox, Polystil, Mira, Jet Norev. Uvedenie výstavy komentovanou prehliadkou za 
účasti zberateľa, dňa 15. 7. 2023 o 14.00 hod. vo výstavnom priestore múzea. 
Termín: 15. 7.  – 10. 10. 2023 
 
Názov: Moto Guzzi 
Múzeum Spiša v spolupráci s Veterán klubom v SNV predstaví výber modelov motoriek tejto 
renomovanej značky, ktorá píše svoju históriu už od roku 1921. 
Termín: 9. 10. 2023 – 15. 10. 2023 
 
Názov: Kultúrne dedičstvo židovskej a rómskej menšiny 
Výstava v kaštieli v Markušovciach a priľahlom parku prostredníctvom zbierok, fotografií a 
ďalšieho zaujímavého obrazového materiálu predstavuje dejiny a kultúru Židov a Rómov z 
Markušoviec a okolia. Výstava je podporená z projektu s názvom Kúria Zuzana – Zážitok v 
múzeu podporovaného v rámci Grantov EHP 2014 – 2021 a štátneho rozpočtu SR, 
spolufinancovaný a dofinancovaný KSK. 
Termín: 19. 10. 2023 – 31. 12. 2023 
 
Názov: Miznutie / pretrvávanie pamäte Ruskinoviec 
Komorná výstava prezentuje fragmenty diplomovej práce, ktorá sa zaoberá miznutím, 
pretrvávaním a pripomínaním vrstiev pamäte na mieste zaniknutej obce Ruskinovce. 
Termín: 8. 11. 2023  – 31. 12. 2023 
 
Názov podujatia: Expozícia História Spiša 
Historická expozícia sa skladá zo štyroch častí. Prvá sa venuje stavebnému vývoju 
Provinčného domu, druhá dejinám Provincie XVI spišských miest, tretia dejinám Spiša a 
štvrtá dejinám Spišskej Novej Vsi.  
Termín: 2. 1. 2023 – 31. 12. 2023 
 
Názov podujatia: Expozícia Príroda Spiša 
Navštívte prvú časť expozície Príroda Spiša, vďaka ktorej nahliadnete do histórie 
múzejníctva, spoznáte rôznorodosť prírodovedných zbierok Múzea Spiša a vďaka 
inovatívnym prvkom objavíte región Spiš. 
Termín: 2. 1. 2023 – 31. 12. 2023 
 



 
 
 
Názov podujatia: Expozícia klávesových hudobných nástrojov 
Prehliadka expozície klávesových hudobných nástrojov doplnená o kolekciu akordeónov 
s inovatívnymi prvkami v expozícii.  
Termín: 2. 1. 2023 – 31. 12. 2023 
 
Názov podujatia: Expozícia historického nábytku 
Prehliadka rodového kaštieľa rodiny Máriássy predstavuje rozsiahle fondy nábytkových 
solitérov, bytových doplnkov a interiérových celkov od 17. storočia do začiatku 20. storočia. 
Termín: 2. 1. 2023 – 31. 12. 2023 
 
 
 
 



              Príloha č. 3 

 

 
ODBORNÁ METODICKÁ ČINNOSŤ PRACOVNÍKOV MÚZEA SPIŠA V SPIŠSKEJ NOVEJ VSI 
 

Pracovníci PVO a SVO v priebehu roka 2023 poskytovali odbornú metodickú pomoc 

študentom stredných a vysokých škôl, kolegom z iných kultúrnych inštitúcií v rámci SR, laickej 

verejnosti, občianskym združeniam, ako aj metodické usmernenie v súvislosti s realizáciou 

archeologických výskumov. 

 účasť v okresných komisiách biologickej olympiády – kat. C, D (P. Mackovjaková) 

 príprava žiakov, príprava vzoriek a účasť v okresnej komisii biologickej olympiády – kat. 
E (P. Mackovjaková) 

 príprava zbierok, autorského hárku a účasť v okresnej komisii biologickej olympiády – 
kat. E (T. Gondová) 

 účasť v okresnej komisii biologickej olympiády – kat. E (E. Gibalová) 

 konzultácie návštevníkom knižnice, odborníkom, študentom, vedenie odbornej praxe 

študenta (M. Furmanik) 

 usmernenie investorov v prípade záujmu o realizáciu archeologických výskumov, 

konzultácie prác študentov VŠ v odbore archeológia, konzultácie s odbornou a laickou 

verejnosťou (M. Hudáková) 

 vedenie odbornej praxe študentky Trnavskej univerzity, konzultácie bakalárskej práce 

(M. Kováčová) 

 konzultácie k diplomovej práci študentky UMB v Banskej Bystrici (M. Lazniová) 

 konzultácie s OZ Thurzov hrad v Gelnici (J. Pavlis) 

 konzultácie so študentami a odbornou/laickou verejnosťou osobne alebo 

prostredníctvom elektronickej pošty (M. Števík) 

 



            

              Príloha č. 4 

 

ÚČASŤ NA ŠKOLENIACH, VZDELÁVACÍCH PODUJATIACH, SEMINÁROCH, KONFERENCIÁCH 

Školenia, vzdelávacie podujatia, semináre  

 XXVII. pracovné stretnutie botanikov v Botanickej záhrade UPJŠ v Košiciach (9. 3. 2023) 
(Gibalová) 

 Slávnostná akadémia – vyhodnotenie okresných olympiád (24. 5. 2023) 
(Mackovjaková) 

 Východoslovenský tábor ochrancov prírody v Burde – obci Rovné (31. 7. – 1. 8. 2023) 
(Gibalová) 

 predstavenie nového informačného systému v rámci projektu „Digitálna evidencia 
múzejných zbierok (DEMZ)“ v Bratislave (6. 11. 2023) (Gibalová) 

 online prezentácia katalogizačného systému ESEZ 5G (5. 12. 2023) (Gibalová, Gondová) 

 účasť na vzdelávacom tréningu Smart Museum v Starej Ľubovni a v Trebišove 

(Tóthová) 

 prezentácia Smart projektu v Zemplínskom múzeu v Trebišove. (Ráčay) 

 účasť SMART múzeum – Premena múzeí s využitím moderných technológií v Trebišove      

27.02.2023 (Goldbergerová) 

 účasť na prezentácii IS DEMZ,  Bratislava (Spaleková) 

 účasť na online prezentácii programu ESEZ 5G  (Spaleková, Štefanovičová) 

 Festival múzeí 2023 v Košiciach, Valné zhromaždenie (Spaleková) 

 Odborné školenie spojené s prezentáciou k novému informačnému systému na správu 

registratúry - Fabasoft eGov-Suite 2023, Košice, 22.11.2023 (Dobšinská, Berková) 

 

Konferencie:  

V dňoch 12. – 13. októbra sa na pôde múzea uskutočnila odborná konferencia v rámci VII. 

zasadnutia Komisie pre zbierky dejín techniky ZMS. 

Aktívna účasť odborných pracovníkov na konferenciách: 

 Medzinárodná konferencia VEREJNÍ ZAMESTNANCI V MENIACICH SA REŽIMOCH NA 

ÚZEMÍ STREDNEJ A VÝCHODNEJ EURÓPY, 1900-1950, 25. – 26. apríla 2023, Verejná 

knižnica Jána Bocatia v Košiciach, prednáška: Verejná správa na Spiši a jej zamestnanci 

po vzniku Československa. (M. Furmanik) 

 Konferencia MENEJ ZNÁME OSOBNOSTI, SPOLKY A UDALOSTI NA VÝCHODNOM 

SLOVENSKU 1848-1948, 30. – 31. mája 2023, Štátna vedecká knižnica v Košiciach, 

prednáška: Menej známe osobnosti vedy, kultúry a politiky z radov spišských Nemcov. 

(M. Furmanik) 

 22. MEZINÁRODNÍ KONFERENCE / 22nd INTERNATIONAL CONFERENCE DOBA 

LATÉNSKÁ VE STŘEDNÍ EVROPĚ / THE LA TÈNE PERIOD IN CENTRAL EUROPE / DIE 

LATÈNEZEIT IN MITTELEUROPA KELTOVÉ / THE CELTS / DIE KELTEN 2023, 9.–12. 

května 2023 / 9th–12th May 2023, Jičín / Jičín, East Bohemia. Príspevok: M. Styk – D. 

Repka – M. Hudáková – M. Hudák – M. Kučerová: Reconstruction of the fortifications 

of the Púchov hillfort in Jánovce – Machalovce  (M. Hudáková) 

 



 

 

 KAŠTIELE AKO SÍDLA MÚZEÍ, 20. marca 2023, Zemplínske múzeum v Michalovciach, 

príspevok Živá minulosť. Kaštieľ a letohrádok Dardanely v Markušovciach. (J. 

Kováčová) 

 780. VÝROČIE SPIŠSKÝCH KOPIJNÍKOV, 17. júna 2023, Hozelec, príspevok Mýty a fakty 

o počiatkoch Stolice X spišských kopijníkov. (M. Števík) 

 XVI MEDZINÁRODNÉ FÓRUM DOMÁCICH MÚZEÍ SO SYMPÓZIOM KULTÚRNE 

POHRANIČIE V STREDO-VÝCHODNEJ EURÓPE A STRÁŽCOVIA PAMÄTI,  26. – 28. mája 

2023, Nowý Sącz (Poľsko), príspevok Západné hranice Rusínov na území Slovenska. (M. 

Števík) 

 Medzinárodná konferencia – MÚZEÁ A GALÉRIE AKO SÚČASŤ SPRÍSTUPŇOVANIA 

KULTÚRY, 23. – 25.10.2023, Bratislava (L. Goldbergerová, P. Mackovjaková) 

 Konferencia v rámci projektu „Smart Museum Project“ v Miskolci (25. 5. 2023) 
(Gibalová, Gondová, Mackovjaková) 

 



Príloha č. 5 

 

DETAILNEJŠÍ POPIS PROJEKTOV 

Zdroj: Fond na podporu umenia 

22-523-05589        

5.2.3-fB Nové stále expozície – múzeá [fáza B] 
Príroda Spiša - realizácia II. etapy expozície 
Vďaka finančnej podpore Fondu na podporu umenia bola v roku 2022 sprístupnená prvá etapa 

expozície Príroda Spiša. Predstavuje úvod do hlavnej časti expozície venovanej vybraným 

geomorfologickým celkom Spiša, ktorej vodiacou líniou je voda a významné vodné toky 

územia. Zámerom tohto projektu je realizácia druhej etapy expozície v nasledujúcich dvoch 

miestnostiach. Venuje sa územiu Tatier, Popradskej kotliny, Kozích chrbtov, Spišskej Magury 

a Levočských vrchov. Prezentované sú v jedinečnej forme priestorovo členených depozitov 

informácií, ktorých dominantou sú významné biotopy územia. Ich súčasťou sú vitríny, panely, 

zásuvky a police s charakteristickými vzorkami hornín a minerálov, paleontologickými nálezmi 

a vybranými zástupcami fauny a flóry. Depozity zároveň predstavujú formovanie územia a 

vysvetľujú všeobecné javy ako vrásnenie, činnosť vody a ľadovcov či vznik rašeliniska. 

Realizácia druhej etapy bude prebiehať na základe vypracovaného výtvarno-

architektonického návrhu a libreta. Jej ukončenie bude sprevádzať slávnostné otvorenie s 

prednáškou pre verejnosť venovanou tematike tohto územia. Druhá etapa expozície bude 

zdrojom nových poznatkov a obohatením pre návštevníkov z regiónu, celého Slovenska či 

zahraničia. 

 

č. 23-521-01531   

5.2.1 Vedecko-výskumná a prezentačná činnosť – múzeá 
Nemci na Spiši 

Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi si stanovilo dlhodobý cieľ spracovať formou výstav a 

publikácií jednotlivé národnosti, ktoré žili a žijú v regióne Spiša. Ako prvú takýmto spôsobom 

zamestnanci múzea spracovali rusínsku menšinu na Spiši. V roku 2020 bola s podporou Fondu 

na podporu umenia realizovaná výstava Rusíni na Spiši. S podporou Fondu na podporu kultúry 

národnostných menšín bola v tom istom roku vydaná monografia Dejiny Rusínov na Spiši. 

Pracovníci Múzea Spiša sa rozhodli pokračovať ďalej v cykle venovanom menšinám na Spiši 

výstavou a knihou o spišských Nemcoch. Zámerom výstavy a knihy je priblížiť históriu a kultúru 

Nemcov na Spiši verejnosti z tohto regiónu i mimo neho. Súčasťou výstavy bude množstvo 

sprievodných podujatí. Najvýznamnejším z nich bude prezentácia publikácie Dejiny Nemcov 

na Spiši. Okrem toho sa budú konať večerné prehliadky, besedy a interaktívne programy pre 

deti a mládež. Hlavnou cieľovou skupinou výstavy sú najmä príslušníci nemeckej menšiny na 

Spiši. Popri nich sú cieľovou skupinou aj ľudia z radov majority, ktorí sa vďaka výstave dozvedia 

o komunite, ktorá vtlačila nezmazateľnú pečať v histórii a kultúre Spiša. Dôležitou cieľovou 

skupinou sú aj študenti základných a stredných škôl na Spiši, ktorým výstava ponúkne 

zaujímavú formu vzdelávania v rámci hodín dejepisu. Udržateľnosť výstavy bude zabezpečená 

jej ponúknutím iným múzeám. 



 

23-521-01574                            

5.2.1 Vedecko-výskumná a prezentačná činnosť – múzeá 
3. etapa archeologického výskumu na vedecké a dokumentačné účely púchovského 

hradiska v Jánovciach (okr. Poprad) 

Hlavným cieľom 3. etapy projektu je pokračovanie archeologického výskumu na vedecké a 

dokumentačné účely púchovského hradiska v Jánovciach (okr. Poprad). Výskum sa bude 

realizovať na základe platného rozhodnutia č. KPUPO2020/22372-2/92520/Lk. Jeho terénna 

časť bude prebiehať v mesiacoch júl a august 2023. Podkladom pre sondáž sú výsledky 

predchádzajúceho geofyzikálneho prieskumu. Cieľom 3. etapy je zistiť stratigrafiu náleziska a 

zdokumentovať zistené archeologické objekty a nálezy. Poznatky z výskumu budú slúžiť ako 

podklad pre žiadosť na zápis lokality do registra nehnuteľných národných kultúrnych 

pamiatok. Výskum bude realizovať Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi v spolupráci s Katedrou 

archeológie UKF v Nitre a ďalšími externými spolupracovníkmi. Na výskume sa zúčastnia 

študenti Katedry archeológie UKF v Nitre v rámci terénnej praxe. Výsledkom 3. etapy 

terénneho výskumu bude okrem doplnenia informácií o stratigrafii hradiska aj jeho bližšie 

časové ohraničenie. Zároveň bude spracovaná výskumná dokumentácia. Výsledky výskumu 

budú prezentované koncom roka obyvateľom Jánoviec. Pre širšiu verejnosť bude pripravená 

prezentácia v rámci podujatia Dvorné Dialógy Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi.  

 

23-521-01566     

5.2.1 Vedecko-výskumná a prezentačná činnosť – múzeá 
Prírodovedný výskum - Branisko, III. - záverečná etapa 

Zámerom projektu je po dvojročnom výskume vo viacerých prírodovedných odboroch a 

získaných údajoch o prírode Braniska v jeho výskume pokračovať. Viacročný terénny výskum 

je nevyhnutný kvôli nadobudnutiu relevantných komplexnejších informácií, ktoré budú 

zodpovedať podkladom potrebným k hlbšiemu poznaniu prírodných pomerov daného 

geomorfologického celku a súčasne k zachovaniu a ochrane prírodných hodnôt, ktorými 

disponuje. Počas doterajšieho obdobia sa podarilo výskumnou činnosťou získať údaje o 

cenných lokalitách a výskyte druhov, ktoré z tohto územia neboli doteraz známe. Výskumné 

aktivity budú mať naďalej za cieľ zhromaždiť výsledky z odborov speleológia, geológia, 

botanika, zoológia a jej širokého spektra vybraných skupín – Mollusca, Trichoptera, 

Hymenoptera, Lepidoptera, Amphibia, Reptilia, Aves, Mammalia. Výstupom tretej etapy 

terénnych prác odborných pracovníkov múzea a externých špecialistov budú správy z ročného 

prieskumu. Trojsezónny prírodovedný výskum bude navyše hlavným pilierom pre 

publikovanie plánované vo Vlastivednom zborníku Spiš 12. Výstupy budú podkladom pre 

prírodovedcov aj pracovníkov ochrany prírody, a tiež pre široký okruh milovníkov prírody. 

Zároveň bude získavaný materiál, ktorý bude po finalizácii odborných činností spracovaný 

formou akvizície, ktoré budú spolu s fotografickým materiálom využité aj v pripravovanej 

prírodovednej expozícii. Pre školské skupiny budú v ponuke prednášky a exkurzie prezentujúce 

vedu a potrebu ochrany prírody. 

 

 

 



23-514-03113     

5.1.4 Akvizícia knižníc                      

Nákup odbornej literatúry pre knižnicu Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi 2023 

Zámerom projektu je obohatiť knižničný fond knižnice Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi o nové 

knihy. Cieľom projektu je rozšírenie knižničného fondu o prírodovednú a spoločenskovednú 

odbornú literatúru. Výber titulov bude ovplyvňovať skutočnosť či ide o publikácie 

zohľadňujúce aktuálne výsledky výskumu. Hlavnou projektovou aktivitou bude zakúpenie 

odbornej literatúry a jej začlenenie do knižničného fondu. Uvedené publikácie bude môcť 

využívať odborná a laická verejnosť. Okrem odborných zamestnancov Múzea Spiša budú knihy 

k dispozícii aj stredoškolským, vysokoškolským študentom, učiteľom zo Spišskej Novej Vsi a z 

okresu Spišská Nová Ves. Akvizícia kníh sa bude propagovať na facebooku Múzea Spiša, na 

webovej stránke múzea a v Informátore, kultúrno-spoločenskom mesačníku mesta Spišská 

Nová Ves. 

 
23-522-04659             
5.2.2 Akvizícia múzeí 
Akvizícia súboru nábytku patriaceho rodine Máriássy 
Projekt je zameraný na nákup súboru historického nábytku a kelímového obrusu pre 

kompletizovanie existujúcej expozície rodiny Máriássy v kaštieli v Markušovciach. Rodina 

Máriássy iniciovala výstavbu celého areálu kaštieľa a letohrádku Dardanely v Markušovciach. 

Ponúkaný súbor nábytku na akvizíciu je v historizujúcom štýle z 19. storočia. Súbor nábytku 

tvorí: 1 ks sófa, 2 ks kreslá, 4 ks stoličky, 1 ks jedálenský stôl, 1 ks kelímový obrus. Nábytok 

patril rodine Máriássy a bol umiestnený priamo v kaštieli. Súbor nábytku ponúka Múzeu Spiša 

pán Matúš Šostronek, vnuk majiteľky nábytku, ktorá ho vlastnila a chodievala ako dieťa na 

návštevu do kaštieľa ku rodine Máriássy. Cieľové skupiny: návštevníci expozície, účastníci 

kultúrno-vzdelávacích podujatí, predškolská a školská mládež, rodiny s deťmi, domáci a 

zahraniční turisti, široká verejnosť, žiaci a študenti škôl umeleckého zamerania. 

 

23-365-04758  

3.6.5 Umenie pre školy               

Umenie od Létó k hrádku v Letohrádku. Mytologické motívy v rôznych aspektoch umenia v 

priebehu storočí. 

Zámerom projektu je prezentovať umenie, ktoré je úzko späté a prepojené so zbierkovým 

fondom Múzea Spiša, ako aj premeny umenia od antiky po súčasnosť. Cieľom projektu je 

zážitkovou formou a prostredníctvom umeleckých diel priblížiť a zatraktívniť zbierkové 

predmety múzea, ale aj záujem o samotné umenie ako také a zvýšiť povedomie o jednotlivých 

formách umenia v premenách času. Nesporným prínosom projektu a pripravovaných 

edukačných programov je, že ich postupným zavádzaním do pravidelnej ponuky múzea 

umožníme návštevníkom – žiakom – pochopiť jednotlivé formy umenia, resp. priblížením ich 

obsahu sa pokúsime vychovávať mladú generáciu milovníkov umenia, ktorá bude navštevovať 

umelecké a múzejné podujatia. Hlavnými cieľovými aktivitami sú dve predstavenia, ku ktorým 

sú vypracované múzejno-vzdelávacie programy. Prvým takýmto programom je predstavenie 

Malá morská víla, ktorý predstavuje prezentačnú časť projektu spolu s edukačným programom 

Hravá mytológia v letohrádku. Tento program je určený pre žiakov základných škôl. Druhým 



programom je predstavenie Dvořák - Hudba života, ku ktorému bude vypracovaný múzejno-

vzdelávací program Tóny bájnych bytostí. Tento druhý typ programu je určený pre študentov 

stredných škôl. Programy sú koncipované tak, aby zaujali vekové kategórie žiakov a študentov, 

ktorí naše múzeum pravidelne navštevujú, ale aj tie odbory a školy, pre ktoré dané programy 

budú predstavovať inovačnú formu vzdelávania v múzejnom prostredí s ohľadom na učebné 

osnovy. 

 

Zdroj: Fond na podporu kultúry národnostných menšín 

23-160-00486                

1.6 Výskumné aktivity v oblasti kultúry 

Dejiny Nemcov na Spiši 

Zámerom projektu je vydanie vedeckej kolektívnej monografie Dejiny Nemcov na Spiši, 

ktorého vydavateľom bude Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi. Kniha popisuje históriu 

spišských Nemcov od ich príchodu na Spiš až do súčasnosti. Publikácia bude mať 392 strán. Jej 

autormi sú traja pracovníci Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi a jedna zamestnankyňa Múzea v 

Kežmarku. Autori text knihy vytvorili na základe archívneho, terénneho výskumu a štúdia 

odbornej literatúry. Monografia vyjde v slovenskej aj nemeckej jazykovej verzii. Uvedenie 

obidvoch verzií knihy sa uskutoční 29. 11. 2023. V prvom rade je publikácia určená dvom 

cieľovým skupinám. Keďže ide o odborné dielo, kniha je určená odbornej verejnosti venujúcej 

sa histórii Nemcov, minorít, regiónu Spiša a dejinami Slovenska vo všeobecnosti. Dôležitou 

cieľovou skupinou sú samotní spišskí Nemci, ktorým kniha napomôže vďaka poznaniu svojej 

minulosti zvýšiť národné povedomie. Pomôže im tiež zlepšiť znalosť materinského jazyka, 

keďže monografia vyjde aj v nemčine. Múzeum Spiša výtlačky slovenskej aj nemeckej verzie 

bezplatne rozpošle obciam a mestám na Spiši v ktorých pôsobí Karpatskonemecký spolok. 

Zároveň odovzdá výtlačky knihy aj pobočkám spolku v týchto obciach a mestách. Ostatní 

záujemcovia si budú môcť publikáciu zakúpiť. S monografiou priamo súvisí výstava Nemci na 

Spiši, na ktorej sa budú prezentovať výsledky výskumu realizovaného v rámci prípravy knihy. 

Táto výstava (FPU) bude v Múzeu Spiša od júna 2023 do marca 2024. 

 

Zdroj: Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky 

MK-6324/2022-180          

1.3 Aktivity kultúrnej politiky a edičnej činnosti v oblasti ochrany pamiatkového fondu        

2. etapa geofyzikálneho prieskumu zázemia púchovského (keltského) hradiska v 

Jánovciach (okr. Poprad) - poloha Pod Hradiskom 

Zámerom projektu je využitie geofyzikálnej prospekcie za účelom zistenia informácií o 

celkovom výzore podhradia a konfigurácii objektovej skladby v teréne. Pred samotným 

meraním budú vytýčené plochy pre merania, ktoré budú zamerané presnými geodetickými 

prístrojmi (GNSS aparatúra). Samotné geofyzikálne meranie sa bude realizovať formou 

magnetometrie pomocou fluxgate magnetometra. Predpokladané je zachytenie zahĺbených 

archeologických sídliskových objektov. Na základe výskumov vieme, že sa v podhradiach 

púchovských hradísk okrem obytných objektov nachádzali aj objekty výrobné. V rámci územia 



Spiša sú to predovšetkým objekty zamerané na spracovávanie kovových rúd a výrobu 

kovových predmetov. Poloha Pod Hradiskom v obci Jánovce je známa početnými 

archeologickými nálezmi prostredníctvom prieskumov a zberov už od záveru 19. storočia, no 

predovšetkým z 2. polovice 20. storočia. Systematické prieskumy a zbery nálezov v podhradí 

realizuje Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi od roku 2020. O existencii nehnuteľných objektov 

však dosiaľ nevieme takmer nič. Geofyzikálny prieskum tak predstavuje vhodnú 

nedeštruktívnu metódu na ich identifikáciu a lokalizáciu. Výsledky prieskumu budú slúžiť ako 

podklad pre archeologický výskum. Hlavným cieľom výskumných aktivít je pritom vyhlásenie 

lokality za NKP. Táto snaha by mala okrem iného zabezpečiť väčšiu ochranu predmetnej 

lokality a jednoduchšiu realizáciu ďalších výskumov. 

 

MK-6582/2022-180   

1.3 Aktivity kultúrnej politiky a edičnej činnosti v oblasti ochrany pamiatkového fondu        

Archeologické prieskumy v polohe Pod Hradiskom v Jánovciach-Machalovciach, okr. 

Poprad (1. etapa prípravy publikácie) 

Zámerom projektu je vydanie dvojjazyčnej odbornej publikácie, venovanej výsledkom 

archeologických prieskumov, ktoré Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi v spolupráci s ďalšími 

inštitúciami realizovalo v rokoch 2020 – 2022 v polohe Pod Hradiskom v obci Jánovce (okr. 

Poprad). Spomenutá archeologická lokalita plnila funkciu predhradia významného 

púchovského (keltského) hradiska. Prvá etapa projektu je cielená na zabezpečenie grafickej 

dokumentácie vyše 1500 nálezov a autorské honoráre externých pracovníkov, ktorí sa 

podieľajú na textovej príprave publikácie. Kolektív autorov pozostáva z domácich 

a zahraničných odborníkov. Zostavený bol s prihliadnutím na multidisciplinárny výskum a 

spracovanie kolekcie nálezov. Členenie kapitol je nasledovné: 1. Príhovor vydavateľa (Zuzana 

Krempaská) 2. Geologická stavba lokality (Zuzana Krempaská) 3. Lokalita v historických 

súvislostiach (Miroslav Števík) 4. Spracovanie dát z geodetického zamerania nálezov (T. 

Lieskovský) 5. Archeologický výskum (M. Hudáková, D. Repka, M. Hudák) 6. Keramické nálezy 

z obdobia neolitu a eneolitu (J. Mellnerová-Šuteková) 7. Nálezy štiepanej industrie (M. 

Wawrzczak) 8. Nálezy z doby bronzovej (M. Kučerová) 9. Nálezy zo staršej doby železnej (A. 

Kozubová) 10. Nálezy z mladšej doby železnej (D. Repka, M. Hudáková, M. Hudák) 11. Nálezy 

z doby rímskej (D. Repka, M. Hudáková) 12. Nálezy zo stredoveku a novoveku (M. Hudáková, 

M. Hudák) 13. Numizmatické nálezy (M. Budaj) 14. Materiálové analýzy (M. Hložek) 15. 

Zhrnutie výsledkov výskumu (M. Hudáková, D. Repka, M. Hudák). Prvá etapa projektu bude 

prebiehať v mesiacoch máj – december 2023. Druhá etapa projektu bude zameraná na 

jazykové korektúry, preklad do anglického jazyka, grafické spracovanie pred tlačou a tlač 

publikácie. Prebiehať bude v roku 2024. Archeologická lokalita v polohe Pod Hradiskom spolu 

s polohou Hradisko nachádzajúce sa južne od intravilánu miestnej časti Machalovce v obci 

Jánovce je známa odbornej verejnosti už takmer 150 rokov. Vďaka niekoľkoročným 

archeologickým prieskumom bol rozpoznaný značný potenciál náleziska a jeho významné 

postavenie v dejinách. Najväčšiu slávu zažíva v dobe laténskej a staršej dobe rímskej, keď tu 

stálo opevnené hradisko púchovskej kultúry, ktorú spájame s keltským kmeňom Kotínov. 

Hradisko spolu s osídlením rozprestierajúcim pod ním patrilo k významným centrám 

remeselnej výroby a obchodu, pričom malo kontakty s oblasťami dnešného Poľska, Moravy, 

Rumunska/Moldavska, Bavorska či územím vtedajšej Rímskej ríše. Aj napriek veľkému 



významu skúmanej lokality dosiaľ absentuje komplexnejšie spracovanie archeologických 

nálezov, ktoré tu boli v minulosti nájdené. Na tento stav sa snaží reflektovať práve 

pripravovaná publikácia, ktorá bude mať určite dôležitý vedecko-výskumný charakter. 

 

Európske štrukturálne a investičné  fondy (EŠIF) 

IROP-PO7-SC77-2021-75  

Podpora udržateľnosti a odolnosti kultúrnych inštitúcii 

Letohrádok Dardanely - Hudobná perla Spiša 

Cieľom projektu je podporiť udržateľnosť a odolnosť kultúrnej inštitúcie prostredníctvom 

zvýšenia kvality poskytovaných služieb a zlepšením úrovne hygienických štandardov v 

letohrádku Dardanely. Projekt bude realizovaný v letohrádku Dardanely v Markušovciach, 

ktorý je súčasťou chráneného celku – NKP Máriássyovského kaštieľa.  

Realizácia hlavnej aktivity:  
• nákup a inštalácia osvetlenia expozícií hudobných nástrojov  
• nákup a inštalácia profesionálneho ozvučenia do koncertnej sály historického 

letohrádku 
• výrobu a inštalácia mobiliáru do expozície hudobných nástrojov 

• nákup a dodanie technológií pre ochranu zdravia návštevníkov a zamestnancov proti 

ochoreniu COVID-19 

 

Finančný mechanizmu EHP 

CLT 01 011 – DP (pridelenie dodatočných fin. prostriedkov) 

Kúria Zuzana - zážitok v múzeu 

Príprava a verejné obstarávanie na stavebné práce prebiehali od roku 2021. Tento  náročný 

administratívny proces (VO, kontroly správcom programu MIRRI, kontrola ÚVO)  bol úspešne 

ukončený 10/2022 podpisom zmluvy o dielo so zhotoviteľom stavby. V priebehu procesu v 

roku 2022, s pokračovaním v roku 2023, došlo k mimoriadnemu nárastu cien, bez zavinenia 

prijímateľa,  spôsobené externými faktormi, ktoré sa dotkli celej krajiny SR a Európy a ktoré 

nemohla predpokladať a ovplyvniť  ani jedna strana: 

•    vojnový konflikt na Ukrajine, ktorý prepukol dňa 24. 2. 2022 a naďalej pretrváva, 

•    historický rast miery inflácie,  

•   nepredvídateľný rast cien vstupných materiálov, ako aj ich nedostatok na trhu a z toho 

plynúca nutnosť navýšenia Ceny za dielo. 

Výsledkom týchto udalostí bolo navýšenie cien tovarov, služieb, stavebných prác. Prijímateľ 

podstúpil adekvátne kroky na to, aby overil objektívnosť výšky navýšenia cien. A teda, dal 

vypracovať znalecký posudok odborne spôsobilej osobe (TUKE - Znalecký ústav v odbore 

stavebníctvo). Zároveň boli navýšené finančné prostriedky na pôvodnú  kachľovú pec, ktorá 

bude umiestnená v návštevníckej zóne. Pec je súčasťou stavebného rozpočtu. Po obhliadke a 

posúdení firmou Peciwal bol výdavok na realizáciu pece kalkulovaný na 14 986 € bez DPH.  

 





Príloha č. 7 

PRÍSPEVKY V MÉDIÁCH V ROKU 2023 

 

 
NÁZOV MÉDIÁ 
 

POČET NÁZOV/DÁTUM/LINK 

TV REDUTA 18 Bilancia činnosti Múzea Spiša – 17. 1. 2023 
https://www.snv.sk/archiv/?video=230117-3 
 
Výstava Bionika – 18. 1. 2023 
https://www.snv.sk/archiv/?video=230118-3 
 
30 rokov samostatnosti – 27. 1. 2023 
https://www.snv.sk/archiv/?video=230127-1 
 
Fašiangy v Múzeu Spiša – 16. 2. 2023 
https://www.snv.sk/archiv/?video=230216-2 
 
Súťaž o najkrajšiu kraslicu – 21. 2. 2023 
https://www.snv.sk/archiv/?video=230221-3 
 
Dardanely – kúria Zuzana – 13. 4. 2023 
https://www.snv.sk/archiv/?video=230413-2 
 
Noc múzeí a galérií – 15. 5. 2023 
https://www.snv.sk/archiv/?video=230515-2 
 

Osobnosti mesta Spišská Nová Ves – 23. 5. 2023 
 
Letohranie – pozvánka – 12. 6. 2023 
https://www.snv.sk/archiv/?video=230612-2 
 
Unikátny nález – kopije – 3. 7. 2023 
https://www.snv.sk/archiv/?video=230703-2 
 
Letná ponuka v Múzeu – 12. 7. 2023 
https://www.snv.sk/archiv/?video=230712-1 
 
Nemci na Spiši - výstava Múzeum Spiša –  12. 7. 2023 
https://www.snv.sk/archiv/?video=230712-2 
 
Angličáky našich otcov a dedov – 7. 8. 2023 
https://www.snv.sk/aktuality/anglicaky-nasich-otcov-a-dedov/ 
 
Obnovené vzácne kachlice – 21. 8. 2023 
https://www.youtube.com/watch?v=YHivQdND8fU 
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https://www.snv.sk/archiv/?video=230413-2
https://www.snv.sk/archiv/?video=230515-2
https://www.snv.sk/archiv/?video=230612-2
https://www.snv.sk/archiv/?video=230703-2
https://www.snv.sk/archiv/?video=230712-1
https://www.snv.sk/aktuality/anglicaky-nasich-otcov-a-dedov/
https://www.youtube.com/watch?v=YHivQdND8fU


55. výročie sovietskej okupácie Československa z 21. augusta 
1968 – 21. 8. 2023 
https://www.snv.sk/aktuality/21-august-1968/ 

 
Konferencia v Múzeu Spiša –  19.10.2023 
https://www.snv.sk/aktuality/konferencia-v-muzeu-spisa 
 
Seriál o dejinách železnice v meste Spišská Nová Ves – 2. 11. 2023 
https://www.snv.sk/aktuality/historia-spisskonovoveskej-
zeleznice/ 

 
2. časť seriálu o dejinách železnice v meste SNV – 1. 12. 2023 
https://www.snv.sk/aktuality/historia-spisskonovoveskej-
zeleznica-2-cast/ 
 

 

RTVS  12 Kultúra SK (o výstave Bionika) – 19. 2. 2023 (14:33-18:25)   
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/14625/386865#873 

 
Čo budeme robiť – 4. 3. 2023  (7:30-8:55) 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/17814/388676#450 
 
Archeologicky zaujímavú lokalitu pri obci Hrabušice na Spiši 
vykrádajú zlodeji – 4. 5. 2023 
https://spravy.rtvs.sk/2023/05/archeologicky-zaujimavu-lokalitu-
pri-obci-hrabusice-na-spisi-vykradaju-zlodeji/ 
 
Z kultúrnej pamiatky vytrhli a ukradli káble – 12. 5. 2023 (0:37:23-
0:39:32 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13982/402340#2372 
 
Infomúzejka – 17.05.2023 16:30 (33:59-36:54) 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/14356/403743#2031 
 
Televíkend,15. 07. 2023, (7:15 – 13:08)  
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/14048/413219#785 
 
Lokalita keltského hradiska pri Poprade je rajom pre archeológov 
– 28. 7. 2023 
https://spravy.rtvs.sk/2023/07/lokalita-keltskeho-hradiska-pri-
poprade-je-rajom-pre-archeologov-najnovsie-objavili-dokazy-o-
kulture-starej-tisicky-rokov/ 
 
Názvy spišských sídiel a rod Münnich (elektrifikácia) – 28. 8. 2023  
 
Trhy v Spišskej Novej Vsi – 12. 7. 2023 
 
Regina – Unikátny nález zo Spiša – 13. 9. 2023 (5:15 – 7:52) 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/14356/424053#316 
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Regina –  Výstava Nemci na Spiši – 6. 9. 2023 (37:37-40:42) 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/14356/422913#2257 
 
Dobrý deň, Patria (národnostný) (Nemecký magazín) k výstave 
„Nemci na Spiši“ v Múzeu Spiša v Spišskej Novej Vsi –  18. 9. 2023 
(6:43 – 12:18) 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/19876/425102#403 
 

RTVS 2 5 Encyklopédia slovenských obcí - 18.3.2023 (ZK od 3.48 - 5.57min. 
Lom Ďurkovec) 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/11365/391845 
 
Relácia Regina, Knižné poklady Múzea Spiša – 17. 5. 2023 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/14356/403743#2015 
 
Výstava Nemci na Spiši, v relácii Regina  - 6. 9. 2023 (37:37-40:42) 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/14356/422913#2257 
 
V relácii Dobrý deň, Patria (národnostný) (Nemecký magazín) 
k výstave „Nemci na Spiši“ v Múzeu Spiša v Spišskej Novej Vsi - 18. 
9. 2023 (6:43 - 12:18) 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/19876/425102#403 
 
Relácia Od prameňa na tému „Násilné odsuny Nemcov“ – 20. 11. 
2023 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/17921/436715#14 
 
 

MARKÍZA 1 Kaštieľne pochúťky –  Hrad Modrý Kameň, 20.4.2023 (47:44 – 
49:50) 
https://www.markiza.sk/relacie/televizne-
noviny/epizoda/124783-20-4-2023 
 

TA3 3 Zlodeji zobrali káble za 40 000 (krimi noviny) – 11. 5. 2023 (21:00-
23:00) 
https://www.tv-archiv.sk/krimi/511-11-05-2023-krimi 
 
Archeológovia zo Spiša si pripísali ďalší úspech – 13. 5. 2023 
https://www.ta3.com/clanok/265998/archeologovia-zo-spisa-si-
pripisali-dalsi-uspech-nasli-kopije-stare-2-500-rokov  
 
Vrch Hradisko odkryl ďalšie tajomstvo... – 29. 7. 2023 
https://www.ta3.com/clanok/271098/vrch-hradisko-odkryl-dalsie-
tajomstvo-archeologovia-tam-objavili-vzacnu-sosku 

 

RÁDIO SLOVENSKO 
RTVS 

2 Výstava Nemci na Spiši – 15. 11. 2023 
https://slovensko.rtvs.sk/rubriky/346289/slovaci-ako-mensina-
na-slovensku-patril-stredoveky-spis-hlavne-nemcom 
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I. etapa prírodovednej expozície v relácii „V múzeu“ -  26. 5. 2023, 
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/11353/2062157 
 

RÁDIO REGINA 
 
 

6 Pozvánka na Dvorné dialógy – 18. 1. 2023, 8:30 
 
Výstava Nemci na Spiši – 8. 7. 2023 
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1561/2090746 
 
Nemecký magazín k výstave Nemci na Spiši v Múzeu Spiša v 
Spišskej Novej Vsi. (Program v rámci národnostno-etnického 
vysielania Rádia Patria) – 8. 7. 2023 
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1561/2090746 
 
Aktuálne tu a teraz k prezentácii výstavy „Kultúrne dedičstvo 
rómskej a židovskej menšiny“ – 19. 10. 2023 (začiatok 8:36) 
 
Na slovíčko  k výstavám Nemci na Spiši, Rusíni na Spiši, knihám 
Dejiny Nemcov na Spiši a Dejiny Rusínov na Spiši a všeobecne k 
téme menšín na Spiši – 26. 10. 2023 
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/11400/2166954 
 
Rozhovory z relácie Poklady múzeí, ktoré sme mali (riaditeľka, 
Hudáková, Pavlis, Stašiková, Mackovjaková, Gondová) o 
zbierkach pre Reginu Východ – 12. 12. 2023 
https://reginavychod.rtvs.sk/clanky/poklady-
muzei/347448/muzeum-spisa-v-spisskej-novej-vsi 
 

RÁDIO DEVÍN 3 Ars musica,   52. ročník Medzinárodného organového festivalu 
Ivana Sokola - rozhovor s manažérom festivalu Štefanom Iľašom – 
14.9.2023 
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1247/2137460 
 
Kultúrny denník k výstave Nemci na Spiši a knihe Dejiny Nemcov 
na Spiši – 22. 6. 2023 
https://devin.rtvs.sk/clanky/kulturny-dennik/330126/muzeum-
spisa-pripravilo-vystavu-nemci-na-spisi 
 
Linka Rádia Devín ku knihe Dejiny Nemcov na Spiši – 21. 12. 2023, 
15:20 
 
 

KORZÁR 8 Archeologický výskum v Jánovciach priniesol nové datovanie aj 
nálezy 
Miesto skúmajú druhý rok. – 31. 3. 2023 
https://spis.korzar.sme.sk/c/23123894/archeologicky-vyskum-v-
janovciach-priniesol-nove-datovanie-aj-nalezy.html 
 
Výskum v Jánovciach 
https://spis.korzar.sme.sk/c/23198585/vyskum-odhalil-ze-v-

oblasti-janoviec-bol-intenzivny-zivot-uz-pred-5-tisic-rokmi.html 
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V Hrabušiciach ukončili archeologický výskum, našli aj vzácne 
hroty kopijí – 12. 5. 2023  
https://spis.korzar.sme.sk/c/23167810/v-hrabusiciach-ukoncili-
archeologicky-vyskum-nasli-aj-vzacne-hroty-kopiji.html 
 
Obnova Kúrie Zuzana v Markušovciach pokračuje, hotová má byť 
do konca roka. Na projekt idú vyše dva milióny eur. – 10. 5. 2023 
https://spis.korzar.sme.sk/c/23166868/obnova-kurie-zuzana-v-
markusovciach-pokracuje-hotova-ma-byt-do-konca-roka.html 
 
Z areálu kaštieľa v Markušovciach ukradli kabeláž – 17. 5. 2023 
https://spis.korzar.sme.sk/c/23169863/z-arealu-kastiela-v-
markusovciach-ukradli-kabelaz.html 
 
Práce na obnove Kúrie Zuzana v Markušovciach zdraželi o takmer 
milión eur – 19. 10. 2023 
https://spis.korzar.sme.sk/c/23233903/prace-na-obnove-kurie-
zuzana-v-markusovciach-zdrazeli-o-takmer-milion-eur.html 
 
V Hrabušiciach našli vzácne hroty kopijí – 17. 5. 2023, str. 4 
(tlač) 

NOVÝ ČAS 3 Archeológovia v podtatranských Jánovciach priniesli nové 
zistenia: Toto sú výsledky druhého roku ich výskumu! – 1. 2. 2023 
https://www.cas.sk/clanok/2764841/archeologovia-v-
podtatranskych-janovciach-priniesli-nove-zistenia-toto-su-
vysledky-druheho-roku-ich-vyskumu/ 
 
Archeológom zo Spišskej Novej Vsi sa podaril unikátny nález starý 
2 500 rokov: Prvý hromadný objav tohto artefaktu! – 14. 5. 2023 
https://www.cas.sk/clanok/2798363/archeologom-zo-spisskej-
novej-vsi-sa-podaril-unikatny-nalez-stary-2-500-rokov-prvy-
hromadny-objav-tohto-artefaktu/ 
 
Kultúrne poklady Spiša: Odhalené tajomstvá nemeckej menšiny v 
regióne! – 14. 8. 2023 
https://www.cas.sk/clanok/2831765/kulturne-poklady-spisa-
odhalene-tajomstva-nemeckej-mensiny-v-regione/ 
 

IČKO 13 Obyčaje predvianočného a vianočného obdobia – 12/2023, str. 8 
https://spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2023/icko_1
2_2023_web%20v2.pdf 
 
Spravodajstvo, Bleskovky (V Múzeu Spiša sa v októbri zišli členovia 
Komisie pre zbierky dejín a techniky) –  12/2023, str. 3 
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2023/i
cko_12_2023_web%20v2.pdf 
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Spravodajstvo, Bleskovky (prednáška na tému Modrotlač) – 
11/2023, str. 5 
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2023/i
cko_11_2023_web.pdf 
 
Spravodajstvo, Bleskovky (v Múzeu Spiša výstava pod názvom 
Angličáky našich otcov a dedov) – 9/2023, str. 4 
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2023/i
cko_9_2023_web.pdf 
 
Spravodajstvo, Bleskovky (archeologický výskum na hradisku 
v Jánovciach) – 9/2023, str. 5 
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2023/i
cko_9_2023_web.pdf 
 
Spravodajstvo, Bleskovky (Nemci na Spiši) – 8/2023, str. 7 
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2023/i
cko_8_2023_web.pdf 
 
Spravodajstvo, Bleskovky (Noc múzeí a galérií) – 7/2023, str. 5 
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2023/i
cko_7_2023_web.pdf 
 
Spravodajstvo, Bleskovky (Dvorné  dialógy) – 7/2023, str. 7 
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2023/i
cko_7_2023_web.pdf 
 
Spravodajstvo, Bleskovky (Archeológom sa počas výskumu 
v katastri obce Hrabušice podaril unikátny nález depotu kopijí 
starých 2500 rokov) – 6/2023, str. 9 
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2023/i
cko-6-2023-web.pdf 
 
Spravodajstvo, Bleskovky (Po náročnom administratívnom procese 
začali v novembri 2022 s prácami na rekonštrukcii Kúrie Zuzana pri 
Kaštieli v Markušovciach) – 5/2023, str. 10 
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2023/i
cko-5-2023-web.pdf 
 
Spravodajstvo, Bleskovky (Ket fašengi ta fašengi, ta še fašengujme) 
– 4/2023, str. 3 
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2023/i
cko-4-2023-web.pdf 
 
Spravodajstvo, Bleskovky (Múzeum Spiša pri príležitosti 30. výročia 
vzniku samostatnej Slovenskej republiky) – 3/2023, str. 5 
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2023/i
cko-3-2023-web.pdf 
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Spravodajstvo, Bleskovky (Vianočné oblátky) – 2/2023, str. 5 
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2023/i
cko-2-2023-web.pdf 
 

www.nitranoviny.sk 
 
 

1 Dominik Repka z UKF NITRA: Archeologický výskum v Jánovciach 
priniesol nové nálezy z doby laténskej, prvého storočia pred 
Kristom – 1. 2. 2023 
https://www.nitranoviny.sk/dominik-repka-z-ukf-archeologicky-
vyskum-v-janovciach-priniesol-nove-nalezy-z-doby-latenskej-
prveho-storocia-pred-kristom/ 
 

teraz.sk 
 

4 Archeologický výskum v Hrabušiciach ukončili, vzácne kopije 
uchovajú –  16. 5. 2023 
https://www.teraz.sk/kosicky-kraj/archeologicky-vyskum-v-
hrabusiciach-u/713756-clanok.html 
 
Archeologický výskum v Jánovciach – 27. 7. 2023 
https://www.teraz.sk/spravy/janovce-na-hradisku-ukoncili-
dalsiu/730875-clanok.html 
 
Obnova Kúrie Zuzana v Markušovciach napreduje, stavba sa však 
predraží – 19. 10. 2023 
Tlačová konferencia 19.10.2023, TASR 
https://www.teraz.sk/regiony/obnova-kurie-zuzana-v-
markusovciach-na/748811-clanok.html 
 
Múzeum Spiša prezentuje nemeckú menšinu pôsobiacu v regióne 
– 14. 8. 2023 
https://www.teraz.sk/kosicky-kraj/kultura-muzeum-spisa-
prezentuje-neme/734363-clanok.html 
 

tasr.sk 
 
 

1 S. Nová Ves: Archeologický výskum v Hrabušiciach ukončili, 
vzácne kopije uchovajú – 12. 5. 2023 
https://www.tasr.sk/tasr-clanok/TASR:2023051200000106 
 

kosicednes.sk 
 

1 Archeológovia objavili na východnom Slovensku unikátny nález 
starý 2 500 rokov (FOTO) – 12. 5. 2023 
https://kosicednes.sk/spravy/archeologovia-objavili-na-
vychodnom-slovensku-unikatny-nalez-stary-2-500-rokov-foto/ 
 

noviny.sk 
 

1 Krádež v múzeu za 40-tisíc: Zlodejom káble aj tak nepomôžu – 12. 
5. 2023 
https://www.noviny.sk/krimi/790774-kradez-v-muzeu-za-40-
tisic-zlodejom-kable-aj-tak-nepomozu 
 

24hod.sk 
 

1 Archeológom sa podaril unikátny nález starý 2500 rokov, kopije 
pochádzajú z doby železnej (video+foto) – 12. 5. 2023 
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https://www.24hod.sk/archeologom-sa-podaril-unikatny-nalez-
stary-2500-rokov-kopije-pochadzaju-z-doby-zeleznej-video-foto-
cl786712.html 
 

sita.sk 
 

2 UNIKÁTNY ARCHEOLOGICKÝ NÁLEZ V HRABUŠICIACH 
(FOTOGRAFIE) – 12. 5. 2023 
https://sita.sk/fotogaleria/unikatny-archeologicky-nalez-v-
hrabusiciach-fotografie/ 
 
Archeologický výskum v Jánovciach – 27. 7. 2023 
https://sita.sk/v-oblasti-janoviec-bol-intenzivny-zivot-uz-pred-5-
tisic-rokmi-ukazal-to-vyskum-videofoto/ 
 
Renovácia Kúrie Zuzana v Markušovciach sa blíži ku koncu, cena 
stavebných prác sa však navýšila (video+foto) – 20. 10. 2023 
https://sita.sk/renovacia-kurie-zuzana-v-markusovciach-sa-po-
roku-blizi-ku-koncu-cena-stavebnych-prac-sa-vsak-navysila-foto/ 
 

obecne-noviny.sk 
 

1 Archeologický výskum v Hrabušiciach ukončili, vzácne kopije 
uchovajú – 13. 5. 2023 
https://www.obecne-noviny.sk/clanky/archeologicky-vyskum-v-
hrabusiciach-ukoncili-vzacne-kopije-uchovaju 
 

hyperportal.sk 
 

1 Archeologický výskum v Hrabušiciach ukončili, vzácne kopije 
uchovajú – 12. 5. 2023 
https://hyperportal.sk/2023/05/12/archeologicky_vyskum_v_hra
busiciach_ukoncili_vzacne_kopije_uchovaju/ 
 

spisskanovaves.eu 
 
 

1 Nemci na Spiši – vernisáž - 28. 6. 2023 
https://www.spisskanovaves.eu/podujatia/nemci-na-spisi-
vernisaz 
 

sdsle.sk 
(Spišský dejepisný 
spolok) 
 

1 Nemci na Spiši – výstava, Spišská Nová Ves -  28. 6. 2023  
https://sdsle.sk/nemci-na-spisi-vystava-spisska-nova-ves-28-6-
2023-31-3-2024/ 
 

chmelnica.sk 
 
 
 

1 Tip na výlet – výstava Nemci na Spiši - Múzeum Spiša v Spišskej 
Novej Vsi – 28. 6. 2023 
https://www.chmelnica.sk/article-item-sk/vystava-nemci-na-
spisi/ 
 

podujatia.terraincogn
ita.sk 

1 Nemci na Spiši  - 28. 6. 2023 
https://podujatia.terraincognita.sk/zobraz.php?podujatie=15605 
 

kamdomesta.sk 
 
 
 

1 Nemci na Spiši – 18.7.2023 
https://kamdomesta.sk/spisska-nova-ves/nemci-na-
spisi_12622189 
 

https://www.24hod.sk/archeologom-sa-podaril-unikatny-nalez-stary-2500-rokov-kopije-pochadzaju-z-doby-zeleznej-video-foto-cl786712.html
https://www.24hod.sk/archeologom-sa-podaril-unikatny-nalez-stary-2500-rokov-kopije-pochadzaju-z-doby-zeleznej-video-foto-cl786712.html
https://www.24hod.sk/archeologom-sa-podaril-unikatny-nalez-stary-2500-rokov-kopije-pochadzaju-z-doby-zeleznej-video-foto-cl786712.html
https://sita.sk/fotogaleria/unikatny-archeologicky-nalez-v-hrabusiciach-fotografie/
https://sita.sk/fotogaleria/unikatny-archeologicky-nalez-v-hrabusiciach-fotografie/
https://sita.sk/v-oblasti-janoviec-bol-intenzivny-zivot-uz-pred-5-tisic-rokmi-ukazal-to-vyskum-videofoto/
https://sita.sk/v-oblasti-janoviec-bol-intenzivny-zivot-uz-pred-5-tisic-rokmi-ukazal-to-vyskum-videofoto/
https://sita.sk/renovacia-kurie-zuzana-v-markusovciach-sa-po-roku-blizi-ku-koncu-cena-stavebnych-prac-sa-vsak-navysila-foto/
https://sita.sk/renovacia-kurie-zuzana-v-markusovciach-sa-po-roku-blizi-ku-koncu-cena-stavebnych-prac-sa-vsak-navysila-foto/
https://www.obecne-noviny.sk/clanky/archeologicky-vyskum-v-hrabusiciach-ukoncili-vzacne-kopije-uchovaju
https://www.obecne-noviny.sk/clanky/archeologicky-vyskum-v-hrabusiciach-ukoncili-vzacne-kopije-uchovaju
https://hyperportal.sk/2023/05/12/archeologicky_vyskum_v_hrabusiciach_ukoncili_vzacne_kopije_uchovaju/
https://hyperportal.sk/2023/05/12/archeologicky_vyskum_v_hrabusiciach_ukoncili_vzacne_kopije_uchovaju/
https://www.spisskanovaves.eu/podujatia/nemci-na-spisi-vernisaz
https://www.spisskanovaves.eu/podujatia/nemci-na-spisi-vernisaz
https://sdsle.sk/nemci-na-spisi-vystava-spisska-nova-ves-28-6-2023-31-3-2024/
https://sdsle.sk/nemci-na-spisi-vystava-spisska-nova-ves-28-6-2023-31-3-2024/
https://www.chmelnica.sk/article-item-sk/vystava-nemci-na-spisi/
https://www.chmelnica.sk/article-item-sk/vystava-nemci-na-spisi/
https://kamdomesta.sk/spisska-nova-ves/nemci-na-spisi_12622189
https://kamdomesta.sk/spisska-nova-ves/nemci-na-spisi_12622189


hlavne spravy.sk 
 
 

1 Múzeum Spiša prezentuje nemeckú menšinu pôsobiacu v regióne 
– 14. 8. 2023 
https://www.hlavnespravy.sk/muzeum-spisa-prezentuje-
nemecku-mensinu-posobiacu-v-regione/3229106 
 

 
web.vucke.sk 
 

1 Kúriu Zuzana v Markušovciach čaká rekonštrukcia za vyše dva 
milióny eur – 30.1.2023 
https://web.vucke.sk/sk/novinky/kuriu-zuzana-markusovciach-
caka-rekonstrukcia-za-vyse-dva-miliony-eur.html 
 

 
kosice.standard.sk  
 
 

1 Prace na obnove historickej budovy v Markušovciach známej ako 
Kuria Zuzana budú stať viac – 19.10.2023 
https://kosice.standard.sk/472782/prace-na-obnove-historickej-
budovy-v-markusovciach-znamej-ako-kuria-zuzana-budu-stat-viac 
 

 
dromedar.zoznam.sk 
 

1 V Markušovciach prebieha obnova Kúrie Zuzana, stavba sa však 
predraží – 20. 10. 2023 
https://dromedar.zoznam.sk/cl/11163/2614549/V-
Markusovciach-prebieha-obnova-Kurie-Zuzana--stavba-sa-vsak-
predrazi 
 

presov.standard.sk 1 Archeologický výskum v Jánovciach 
https://presov.standard.sk/401586/v-janovciach-potvrdili-aj-
pritomnost-osidlenia-z-eneolitu 

 

Startitup.sk 1 Nález kopijí v Hrabušiciach 
https://www.startitup.sk/ich-vyznam-presahuje-hranice-
slovenska-na-vychode-nasli-mimoriadne-vzacny-objav 
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Príloha č. 8 
 

Fotopríloha vybraných činností v roku 2023 

 
 

Výstavy a expozície 

 
Kamufláž (výstavné priestory Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi), 1. 1. – 31. 5. 2023 
 

  
 
Spišská župa / 100 rokov od zániku (výstavné priestory Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi) 
1. 1. – 10. 6. 2023 
 

  
 
Čaro bábik (výstavné priestory Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi), 1. 1. – 28. 1. 2023 
 

  
 
 
 
 
 



 
Bionika (výstavné priestory Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi), 1. 1. – 31. 10. 2023 
 

  
 
 
30 rokov samostatnej SR (výstavné priestory Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi), 1. 1. – 15. 3. 2023 
 

 
 
 
Vajíčko maľované (výstavné priestory Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi), 27. 3. – 30. 5. 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Na prechádzke prírodou (výstavné priestory Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi) 
5. 6. – 31. 12. 2023 
 

  
 
Nemci na Spiši (výstavné priestory Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi) 
28. 6. – 31. 12. 2023 
 

  

 
Angličáky našich dedov a otcov (výstavné priestory Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi) 
15. 7. – 10. 10. 2023 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Moto Guzzi (nádvorie Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi) 
9. 10. – 15. 10. 2023 
 

   
 
 
Pripomínanie/Miznutie pamäte Ruskinoviec (výstavné priestory Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi) 
8. 11. – 31. 12. 2023 
 

  

 
 
Kultúrne dedičstvo rómskej a židovskej menšiny/Markušovce (areál francúzskeho parku kaštieľa 
a letohrádku Dardanely v Markušovciach)  
19. 10. – 31. 12. 2023 
 

   
 
 
 



 

  

Podujatia 
 
Jarná hravá príroda (prednáškové priestory Múzea Spiša v Novej Vsi) 
7. a 9. 3. 2023 o 13.30 hod. 
 

  
 
Noc múzeí a galérií 2023 (výstavné priestory Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi) 
13. 5. 2023 
 

  

  
 
 
Noc múzeí a galérií 2023 (Kaštieľ a letohrádok Dardanely v Markušovciach), 13. 5. 2023  
 

Uvedenie projektu SMART v Markušovciach 
 

 



 
 
 
LETOhranie (areál francúzskeho parku kaštieľa a letohrádku Dardanely v Markušovciach) 
18. 6. 2023 o 13.00 hod. 
 

  
 

  
 

  
 

  
 
 
 
 
 



 
 
Hudobný majstrovský kurz (letohrádok Dardanely v Markušovciach) 
5. 6., 26. 6., 27. 7. 2023  
 

  
 

  
 
 
Hravé leto 
 

Hravé remeslo 18. 7. 2023 
 

Hravá príroda, 11. a 25. 7. 2023 
 

 



 
 
Večerná prehliadka (výstavné priestory Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi) 
14. 7. 2023 o 17.00 hod. 
  

  
 
 
Večerná prehliadka, výstava Nemci na Spiši (výstavné priestory Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi) 
8. 9. 2023 od 17.00 hod. 
 

  
 
 
Slávnostné uvedenie publikácie, 52. ročník Medzinárodného festivalu I. Sokola organový koncert 
Ad Malleorum ictus allusio (letohrádok Dardanely v Markušovciach) 
6. 9. 2023 o 19.00 hod. 
 

  
 
 
 
 
 
 



 
Remeslo má zlaté dno (prednáškové priestory Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi) 
2. 10. 2023 – 6. 10. 2023 
 

 

 
  
  

Večerná prehliadka výstavy Nemci na Spiši (výstavné a prednáškové priestory Múzea Spiša 
v Spišskej Novej Vsi), 3. 12. 2023  
 

  

Vianočný koncert v rytme swingu (letohrádok Dardanely v Markušovciach), 9. 12. 2023 
 

  
 



Sprievodné programy k prírodovedným výstavám 
 

 
 

Motýlia cestička 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nájdi si ma 
 

Predvianočné pátranie 
 



 

Prednášky 
 
Dvorné dialógy 83 
Archeologický výskum, (prednáškové priestory Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi) 
Mgr. M. Hudáková, 18. 1. 2023 
 

  
 
 
O prírode v pivničke 36 
Zelená Sumatra, (prednáškové priestory Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi) Prednášajúci: Róbert 
Javorský, 15. 2. 2023 o 16.30 hod. 
 

  
 
 
Dvorné dialógy 85 
Slávnostná prezentácia vlastivedného zborníka Spiš 11, (prednáškové priestory Múzea Spiša 
v Spišskej Novej Vsi) 29. 3. 2023 
 

  
 
 
 



 
 
Dvorné dialógy 86 
Predstavenie knihy Dejiny Židov v Spišskej Novej Vsi, (prednáškové priestory Múzea Spiša 
v Spišskej Novej Vsi), Prednášajúci: PhDr. Ružena Kormošová, PhD. 31. 5. 2023 
 

  
 
O prírode v pivničke 39 
Per aspera od astra – Ako sme siahali ku hviezdam (prednáškové priestory Múzea Spiša v Spišskej 
Novej Vsi), Prednášajúci: JUDr. Michal Recký, PhD., 18. 10. 2023 o 16.30 hod. 
 

  
 
Dvorné dialógy 89 
Dejiny Nemcov na Spiši 
Slávnostná prezentácia publikácie Múzea Spiša v SNV, (prednáškové priestory Múzea Spiša 
v Spišskej Novej Vsi), 20. 12. 2023 
 

  
 
 
 
 
 



Akvizície 
 
Spoločenskovedné oddelenie 
 

 
 
Obraz – portrét Jána Daniela Príhradného 
(1780, Spišské Vlachy – 1848, Spišská Nová 
Ves). Autor obrazu: Karol Tibély (1813 – 
1870) 

 
 
Obraz – portrét Jany Jozefíny Príhradnej, 
rodenej Laszgallner (1785, Spišská Nová Ves – 
1844, Spišská Nová Ves). Autor obrazu: Karol 
Tibély (1813 – 1870) 

 

  

Súbor nábytku a kelímový obrus patriaci rodine Máriássy, ktorý bol umiestnený v kaštieli 
v Markušovciach. Súbor pozostáva z 9 ks: sofa, kreslá, stoličky a jedálenský stôl s kelímovým 
obrusom, nábytok je v historizujúcom štýle z obdobia 19. storočia. 
 

 
 
Komorová kachlica s motívom leva 
stojaceho pred stromom života 

 
 
Komorová kachlica s motívom rytiera na koni 

 
 



 
 
Prírodovedné oddelenie 
 

azurit, barit 
 

ankerit  
 

 

kalcit  

travertín, kalcit 
 

 

opál  drevo skamenené  

 
 
 
 
 



Výskumy 
 
Prírodovedný výskum – Branisko, III. – záverečná etapa (s finančnou podporou FPU)  
 

 
Dokumentácia geológie územia 

 

Mapovanie orchideí 

Odchyt hmyzu na svetlo 
 

Zoologický výskum 

 
 
3. etapa archeologického výskumu na vedecké a dokumentačné účely púchovského hradiska v 
Jánovciach (okr. Poprad) (s finančnou podporou FPU) 
 

Študenti archeológie z FF UK v Nitre počas 
výskumu valového opevnenia 

Archeologický výskum keltského hradiska v 
Jánovciach - deštrukcia valu 

 
 
 
 



 
 

Edičná činnosť 
(s finančnou podporou KULT Minor) 
 

  
 

FURMANIK, Martin – KUČEROVÁ, Marta – STAŇOVÁ MICHALKOVÁ, Mária – ŠTEVÍK, Miroslav. Dejiny 
Nemcov na Spiši. Spišská Nová Ves : Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, 2023, 392 s. ISBN 978-80-
85173-41-3. 
 
 
 
 

  
 
FURMANIK, Martin – KUČEROVÁ, Marta – STAŇOVÁ MICHALKOVÁ, Mária – ŠTEVÍK, Miroslav. 
Geschichte der Deutschen in der Zips. Spišská Nová Ves : Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, 2023, 
392 s. ISBN 978-80-85173-42-0. 
 
 
 
 
 



 
 

Prevádzková činnosť 
 

   
Kúpa, montáž, presťahovanie a zariadenie garáže (údržbárske dielne) 
 

 

   
Kúpa, presun, rozvoz a planírovanie štrku po parku v Markušovciach 
 

 

  
Renovácia lavičiek vo francúzskom parku v areáli kaštieľa a letohrádku Dardanely v Markušovciach 
 
 
 
 



 
 
 
Projekt CLT 01 011 – DP      
(pridelenie dodatočných prostriedkov)                      
Kúria Zuzana – Zážitok v múzeu 
realizácia projektu 1. 7. 2023 – 31. 12. 2023 (ukončenie apríl 2024) 
"Projekt s názvom CLT01011 Kúria Zuzana - zážitok v múzeu podporený v rámci Grantov EHP 2014 – 
2021 a štátneho rozpočtu Slovenskej republiky. Projekt spolufinancovaný a dofinancovaný 
zriaďovateľom Múzea Spiša, Košickým samosprávnym krajom.  
 
 

Kontrolný deň 12. 1. 2023 
 

 
 

Kontrolný deň  5. 10. 2023 

 

 

Kontrolný deň 26. 10. 2023 
 

 
 
 



 
 
 
 

Kontrolný deň 5. 12. 2023 
 

 

 
 
Návšteva delegácie z Nórska v sprievode zástupcov MIRRI SR a Košického samosprávneho 
kraja v rámci monitorovania projektov EHP.  
9. 6. 2023  
 

  

 
 
 

 

 
 
 
 



 
 

IROP-PO7-SC77-2021-75, (EŠIF)                           
     

Letohrádok Dardanely - Hudobná perla Spiša 
realizácia projektu 1. 5. 2022 – 31. 12. 2023 
Realizácia hlavných aktivít:  
- nákup a inštalácia osvetlenia expozícií hudobných nástrojov  
- nákup a inštalácia profesionálneho ozvučenia do koncertnej sály historického letohrádku  
- výroba a inštalácia mobiliáru do expozície hudobných nástrojov  
- nákup a dodanie technológií pre ochranu zdravia návštevníkov a zamestnancov proti ochoreniu 
COVID-19  
 
 

  
Nákup a inštalácia osvetlenia expozície hudobných nástrojov 

 
 

   
Nákup a inštalácia profesionálneho ozvučenia do koncertnej sály historického letohrádku 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

  

  
Výroba a inštalácia mobiliáru do expozície hudobných nástrojov  
 

 

Nákup a dodanie technológií pre ochranu zdravia návštevníkov a zamestnancov proti ochoreniu 
COVID-19  
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